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| SFONDI

Ky doracak €shté zhvilluar si pjes€ e Projektit t&€ IPA II “Mbéshtetja ndaj Inspektoratit té Punés
pér luftén kundér punés sé padeklaruar” qé po zbatohet né Kosové nga Archidata S.r.1., nga 4
korriku 2018 deri mé 3 korrik 2021. Institucionet pérfituese jané MPMS-ja dhe IP-ja.

Aktiviteti 2.1. i Projektit “Hartimi i udhézimeve té inspektimit me rekomandime pér
inspektorét e punés pér legjislacionin e pérzgjedhur té elaboruar rishtazi pér kushtet e
punés” fokusohet mé forcimin e kapaciteteve t€ inspektoréve t€ punés. Q&llimi kryesor 1 kétij
aktiviteti €shté t€ krijojé¢ mjete pér inspektorét e punés pér performancén efektive dhe
konsistente t€ inspektimit t€ punés. Ndér mjetet e tilla, hartimi 1 doracakéve ishte planifikuar
t’u ndihmojé inspektoréve t€ punés té pérmbushin rolin e tyre duke iu siguruar informacion
praktik, né nj€ format t€ lehté pér pérdoruesit, dhe duke sugjeruar metodologjiné pér kryerjen e
inspektimeve né sektoré t& ndryshém dhe hetimin e aksidenteve t€ punés.

Ky “Doracak pér hetimin e aksidenteve né puné” &shté hartuar pér t€ arritur Rezultatin 2 t€
Projektit - “Pérmirésimi 1 praktikave t€ inspektimit t€ punés né ményré qé té sigurohen hetime
efikase dhe efektive pér shéndetin dhe siguriné né puné, dhe pér marrédhéniet e duhura té
punés”.

Doracaku pér hetimin e aksidenteve éshté pérgatitur né bazé té kérkesave dhe praktikave aktuale
kombétare dhe bazuar né praktikat e mira ndérkombétare dhe shembuj nga pérvoja e ekspertéve.
Doracaku pérfshin edhe kérkesat mé kritike dhe minimale t€ pérdorura né BE né lidhje me
klasifikimin dhe kodimin e aksidenteve né€ puné (themeluar nga ESAW - sistemi 1 “Statistikave
Evropiane pér Aksidente né Puné”, i mirémbajtur nga EUROSTAT) pér té lejuar procesin e té
mésuarit dhe zhvillimit t€ regjistrimit t&€ aksidenteve né Kosové. Ai do té shérbejé edhe si hapi
1 par€ drejt krijimit t€ sistemit t€ regjistrimit t€ aksidenteve né puné.



| HYRJE

Cdo vit shumé njeréz vriten ose léndohen né puné duke shkaktuar humbje t€ konsiderueshme
sociale dhe ekonomike. T¢ dhénat nga EUROSTAT tregojné se né Shtetet Anétare t€ BE-sé
regjistrohen mé& shumé se 3 milioné aksidente dhe afro 4000 aksidente fatale. Pérve¢ vuajtjeve
njerézore dhe kostove t€ ndihmés mjekésore, ¢do vit humbasin edhe mbi 40 milioné dité pune
pérmes aksidenteve t€ lidhura me punén.

T& dhénat e fundit tregojné q€ edhe né vendet e BE-s€ me sisteme t€ vendosura miré t€ sigurisé
dhe t& shéndetit né puné, aksidentet né puné nuk raportohen sa duhet, cka bén q& shumé
aksidente t€ mos hetohen si¢ duhet. Regjistrimi i duhur i aksidenteve né puné dhe hetimi i tyre
éshté thelbésor pér vendosjen e masave parandaluese efektive né nivelin e kompanisé dhe
planifikimin e aktiviteteve parandaluese né nivel kombétar.

Pa hetimin e duhur t€ aksidenteve né puné dhe zbatimin e masave parandaluese efektive, té
njéjtat aksidente mund t€ ndodhin pérséri duke shkaktuar vuajtje dhe shgetésime pér njé rreth
gjithnj€ e mé t€ gjeré té t€ punésuarve dhe familjeve té tyre. Hetimet e aksidenteve jané njé mjet
1 réndésishém né zhvillimin dhe rafinimin e sistemeve t€ menaxhimit t€ riskut. Hetimi dhe
analizimi 1 aksidenteve t€ lidhura me punén formojné njé pjesé thelbésore t€ administrimit t&
shéndetit dhe sigurisé, si n€ nivel kompanie ashtu edhe né at€ kombétar. Nxjerrja e mésimeve
nga ato qé zbuloni éshté thelbi i parandalimit t€ incidenteve dhe aksidenteve né vendet e punés.

Njé hetim efektiv kérkon nj€ qasje metodike dhe t& strukturuar pér mbledhjen e informacionit,
analizén dhe elaborimin e masave parandaluese ose kontrolluese. Gjetjet e hetimit t€
aksidenteve né€ puné mund ta pérmirésojné€ ndjeshém performancén e sistemeve t€ sigurisé dhe
shéndetit népér kompani, si dhe t€ ¢ojné né pérmirésime né nivelin kombétar.

| PERKUFIZIMET

Ky kapitull ofron pérkufizimet mé t€ réndésishme né lidhje me aksidentet né€ puné - pérkundér
kuptimit t€ zakonshém, ekzistojné disa pérkufizime me disa dallime t€ vogla t€ pérdorura nga
organizatat ndérkombétare dhe té pérfshira né legjislacionin kombétar. Gjithashtu, me pranimin
e standardit t€ ri ISO45001: 2018 “Sistemet e menaxhimit té shendetit dhe sigurisé né puné -
Kérkesat me udhézime pér pérdorim”, i gjithé koncepti pér incidente dhe aksidente po
zhvendoset drejt konceptit g€ t€ gjitha ngjarjet me efekte negative ndaj shéndetit ose sigurisg,
apo me potencial qé t&€ kené efekte té tilla, quhen “incidente”, kurse “aksidentet” jané njé lloj
incidenti.

Bashkéngjitur mé poshté jané pérkufizimet aktuale nga ISO45001 si referencé pér pérdorim
té métejshém né dokumentet ligjore kombétare.

e Njé “incident” &shté njé ndodhi ose ngjarje e lidhur me punén gjaté sé cilés ndodh 1éndimi,
shéndeti i keq, ose fataliteti, ose mund té keté ndodhur Iéndimi, shéndeti i keq, ose fataliteti;

e Njé “aksident” &shté njé lloj incidenti. Eshté njé ngjarje e lidhur me punén gjaté sé cilés
ndodh Iéndimi, shéndeti i keq ose fataliteti. Eshté njé 1loj incidenti;

e Njé lloj incidenti éshté dhe nj€ “aksident qé ka shpétuar pér pak . Kjo éshté njé ngjarje e
lidhur me punén gjaté sé cilés mund t€ kishte ndodhur [éndimi, shéndeti i keq, ose fataliteti,
por gé né té vérteté nuk ka ndodhur.



Shtetet anétare t€é BE-sé aktualisht jané duke pérdorur pérkufizimet e pércaktuara nga

EUROSTAT, ku:

* Aksidenti né puné pérkufizohet si njé ndodhi diskrete gjaté punés, e cila ¢con né démtim
fizik ose mendor. Togfjaléshi ‘gjaté punés’ do té thoté ‘gjaté pérfshirjes né njé aktivitet
profesional ose gjaté kohés sé kaluar né puné’

Ekzistojné pérkufizime té ndara edhe pér té pércaktuar ashpérsiné e aksidenteve. Kéto jané
potencialisht t€ réndésishme, pasi shumica e vendeve anétare t€ BE-sé¢ u kané deleguar
inspektorateve t€ punés vetém hetimin e té ashtuquajturave aksidente t€ rénda ose jo fatale né
puné dhe aksidente fatale né puné.

Aktualisht pérdoren pércaktime té tilla:

e Njé& aksident jo fatal né puné &shté njé aksident t€ cilit njé viktimé i mbijeton dhe mund té
rezultojé né njé ose mé& shumé dit€ mungese nga puna. Njé aksident i réndé jo fatal né
puné éshté njé aksident né puné qé€ rezulton né€ mé shumé se tri dit€ mungesé nga puna (ose
té paktén katér dité kalendarike);

e Njé aksident fatal né puné i referohet njé aksidenti n€ puné i cili con né vdekjen e njé
viktimé brenda njé viti nga aksidenti.

Gjithashtu, Organizata Ndérkombétare e Punés ka njé pérkufizim paksa té ndryshém, duke

pércaktuar se:

e “nj¢ aksident i punés éshté njé ngjarje e papritur dhe e paplanifikuar, q€ pérfshin aktet e
dhunés g€ rrjedhin nga puna ose né lidhje me punén, dhe g€ rezulton né njé ose mé shumé
t& punésuar qé pésojné léndim personal, sémundje ose vdekje. Si aksidente t€ punés do t&
konsiderohen edhe aksidentet e udhétimit, transportit ose trafikut rrugor né té cilat jané
lénduar té punésuarit dhe t€ cilat lindin nga rrjedha e punés ose gjaté saj, d.m.th. gjaté
angazhimit né njé aktivitet ekonomik, ose né puné, ose gjat€ kryerjes s€ punés sé
punédhénésit”.

Pér géllimet e kétij doracaku (t€ destinuar pér inspektorét e punés) do té kemi t€ b&jmé kryesisht
me “aksidente” - incidente kur ka ndodhur njé ngjarje e lidhur me punén gjaté sé cilés ka
ndodhur 1€ndimi, shéndeti i keq, ose fataliteti, pasi vetém kéto do t€ hetohen nga inspektorét e
punés sipas Ligjit aktual pér Sigurin€ dhe Shéndetin né Puné (Nr. 04/L-161), sipas t€ cilit
aksidenti né puné ose i lidhur me punén éshté - cdo ndodhi e papritur gjaté procesit t€ punés,
e cila shkakton démtime t€ menjéhershme né trupin e t€ punésuarve, démtime qé€ shkaktojné
paaftési t€ pérkohshme, paaftési t€ pérhershme dhe ¢do démtim tjetér shéndetésor qé lidhet
drejtpérdrejt me ushtrimin e veprimtaris€ s€ punés.

Njé aspekt i réndésishém pér t'u marré parasysh éshté se aksidentet né lidhje me punén nuk
ndodhin gjithmoné né vendet tradicionale t€ punés, fikse (p.sh. punétori me makineri ose
mjete). Me ndryshime né jetén e punés dhe ekonoming, gjithnjé e mé shumé detyra pune
(vecanérisht né sektorét e orientuar drejt shérbimit) béhen jashté vendeve té tilla tradicionale té
punés, p.sh. kur vizitoni klientét dhe ofroni shérbime jashté vendeve tradicionale té punés. Né
kuptimin e pérkufizimit t€ aksidenteve t€ lidhura me punén, situata té tilla gjithashtu duhen
raportuar dhe hetuar.

Eshté e réndésishme t& mbani mend se disa nga sémundjet profesionale mund té klasifikohen
edhe si aksidente né puné. N& té gjithé tekstin e doracakut, termi “incident” do t€ pérdoret edhe
gjaté analizés teorike té aksidenteve, pasi ai pérfshin gamén mé té gjeré té pasojave, pérfshiré
aksidentet dhe aksidentet g€ kané€ shpétuar pér pak. Mos harroni se kur né tekst pérdoret termi
incident, ai gjithashtu pérfshin aksidentet.
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KONCEPTET E PERGJITHSHME Ti SHKAQEVE TE AKSIDENTIT
DHE HETIMIT

Shkagqet e incidenteve dhe arsyet e hetimit té tyre

Incidentet kané& shumé shkage té ndryshme. Ajo g€ mund t€ duket si fat i keq (t€ jesh né& vendin
e gabuar né kohén e gabuar), pas analiz€s mund t€ shihet si nj€ zinxhir déshtimesh dhe gabimesh
g€ ¢ojné pothuajse né ményré t€ pashmangshme né kété incident t€ vecanté - ky njihet edhe si
efekti Domino.

Shkaget e incidencés klasifikohen si:

e shkagqet direkte: shkaku / agjenti (faktorét e rrezikut né€ vendin e punés) i 1éndimit ose
shéndetit té lig (tehu, substanca, pluhuri, automjeti né lévizje etj.) drejtpérdrejt
pérgjegjés pér aksidentin;

e shkaqet themelore: veprime t€ pasigurta dhe kushte t€ pasigurta (mbrojtésja e
makinerive €shté hequr, ventilimi &shté fikur, celési 1 siguris€ nuk &shté kycur etj.);

e shkagqet kryesore: déshtimi nga i cili rriten t€ gjitha problemet e tjera, shpesh t& largéta
né kohé dhe hapésiré nga incidenti (p.sh. mos identifikimi 1 nevojave pér trajnim dhe
vlerésimi i kompetencés s€ punonjésve, pérparési e ulét dhéné vlerésimit t€ rrezikut,
vlerésimit t€ rrezikut té cilésisé s€ keqe t€ pranuar etj).

Pér t’1 parandaluar incidentet, duhet t€ siguroni masa efektive t€ kontrollit t€ riskut qé adresojné
shkaget direkte, themelore dhe rrénjésore.

Mesazhi mé i réndésishém Eshté se t€ gjitha incidentet kané shkaget e tyre, prandaj hetimi i tyre
éshté thelbésor. N& kété doracak do t€ pérgendrohemi kryesisht né t&€ ashtuquajturin hetim “té
jashtém” t€ kryer nga inspektorét e punés si¢ kérkohet nga kérkesat ligjore. Né t€ ardhmen,
ményra mé e arsyeshme pér ta pé€rmirésuar parandalimin e aksidenteve né€ puné do t€ ishte
pérfshirja e punédhénésve dhe ekspertéve té siguris€é dhe shéndetit né puné né hetimin e
aksidenteve g€ kané shpétuar pér pak dhe aksidenteve mé pak té€ rénda né€ puné.

Ekzistojné disa aspekte té réndésishme té hetimit té incidenteve qé duhen zbuluar dhe nga
té cilat duhen nxjerré mésime:
e T& kuptuarit e ményrés si dhe pse shkuan keq punét né kété rast t€ vecantg;
e T& kuptuarit e ményrave si mund t€ ekspozohen personat ndaj substancave ose kushteve
g€ mund t€ ndikojné né shéndetin e tyre;
e Njé pamje té vérteté t€ asaj g€ ndodh me t€ vérteté dhe si béhet puna me té vérteté;
e Identifikimi i mangésive né menaxhimin e kontrollit t& riskut, cka do t€ mundésojé
pérmirésimin e menaxhimit t€ riskut né t€ ardhmen dhe nxjerrjen e mésimeve qé do té
jené té zbatueshme pér pjesét e tjera té késaj kompanie ose kompani té tjera.

Q& njé hetim t€ jeté i vlefshém, éshté thelbésore qé t& pérfshihen plotésisht menaxhmenti dhe
fugia punétore e kompanis€. N& varési t€ nivelit t€ hetimit (dhe madhésisé s€ biznesit), mund
t& pérfshihen mbikéqyrésit, menaxherét e linjés, profesionisté t€ shéndetit dhe sigurisg,
pérfagésuesit sindikal€ t€ siguris€, pérfagésuesit e t€ punésuarve menaxhmenti i1 larté/ t€ gjithé
drejtorét mund t€ jené té pérfshiré pér t€ punuar s¢ bashku me inspektorin dhe pér t& ofruar
kontributin e tyre. Gjithashtu, pérfshirja e pérfagésuesve té t€ punésuarve mund té jeté shumé
e dobishme. Kjo gasje e pérbashkét nuk do té ndihmojé vetém pér t€ gjetur shkaget e njé
incidenti t€ vecant€, por edhe pér t€ promovuar siguriné né puné dhe kulturén e shéndetit né
kompani dhe pér t&€ parandaluar aksidente t&€ métejshme né puné.
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NEé disa raste, pérfshirja e paléve t€ treta mund té jet€ e dobishme. Pér shembull, ekspertiza e
jashtme e ekspertéve tekniké mund t&€ kontribuojé né gjetjen e shkageve themelore ose kyce né
rast t€ déshtimit t€ makinerive. Ekzistojné larmi t& llojeve té tjera t€ ekspertéve g€ mund t€ jené
t€ dobishém, p.sh. psikologét e sjelljes pér t€ analizuar sjelljen e punétoréve t& pérfshiré né apo
ata té cilét kané shkaktuar aksidentin.

Eshté thelbésore té theksohet gé né rast se aksidenti do t& hetohet nga inspektori i punés, éshté
pérgjegjésia e tij/saj g€ ta udhéheqé ekipin dhe t€ marré vendimin pérfundimtar bazuar né té
gjitha kontributet dhe informacionet.

Kur dubhet té fillojé hetimi i aksidentit né puné?

Kérkesat aktuale ligjore kérkojné g€ punédhénési ta njoftojé menjéheré Inspektoratin e Punés
pér aksidentet né puné, por nuk ka kérkesa aktuale pér ményrén si dhe kur do té fillojé hetimi.
Kjo sigurisht gé do t& varet nga réndésia e aksidentit (p.sh., pérparési do t’u jepet aksidenteve
me viktima ose aksidente ku pérfshihen mé shumé se njé i punésuar).

Sidoqofté, duhet théné se aksidentet duhet t€ hetohen dhe analizohen sa mé shpejt gé té jeté e
mundur. Kjo nuk &shté thjesht praktiké e miré - por pérmiréson dukshém cilésiné e hetimit -
kujtesa e déshmitaréve €sht€ mé e dobishme dhe motivimi €sht€ mé 1 madh menjéheré pas njé
aksidenti.

Cka pérfshin hetimi i aksidenteve né puné?

Njé hetim do té pérfshijé njé analizé t&€ té gjitha informatave t€ disponueshme, qofté fizike
(skenén e incidentit), verbale (déshmité e déshmitaréve) dhe té shkruara (vlerésimet e riskut,
procedurat, udhézimet, udhézuesit e punés etj.) ose vizuale (foto ose video t&€ marra ose t&
nxjerra nga kamerat e mbikéqyrjes) pér té identifikuar shkaget e aksidentit dhe pér t€ pércaktuar
se cfaré hapash duhet t€ merren pér t€ parandaluar g€ aksidenti t€¢ ndodhé pérséri.

Pér inspektorin e punés €shté e réndésishme t€ jeté i hapur, i singerté dhe objektiv gjaté gjithé
procesit t€ hetimit. Ideté e paramenduara né lidhje me procesin e punés, pajisjet, personat e
pérfshiré€ ose shkaqet e aksidentit mund t’1 1€n€ né errésiré shkaqet e vérteta. Mos harroni se
duhet t€ vini né dyshim gjithcka dhe t€ shmangni fajésimin e individéve. M€ shpesh, arsyet
rrénjésore do t€ lidhen me ¢éshtjet e menaxhimit, organizimit ose planifikimit.

Vetém hetimi g€ zbulon shkaget rrénjésore t€ aksidenteve né€ puné do t€ jeté i suksesshém.
Trajtimi i1 shkageve direkte té aksidenteve éshté zgjidhje afatshkurtér, dhe mostrajtimi i
shkageve themelore/rrénjésore ka t€ ngjaré t€ ¢cojé né aksidente t€ pérséritura me pasoja ndoshta
mé té rénda. Pér kété éshté thelbésore g€ té identifikohen dhe t€ korrigjohen shkaget direkte,
themelore dhe rrénjésore. Synimi 1 hetimit do t€ jeté jo vetém qé t€ zbulohet si ka ndodhur
aksidenti né puné&, por mé e réndésishmja se cfaré e lejoi até té ndodhte.

Té gjitha hetimet duhet t€ béhen duke pasur parasysh parandalimin e aksidenteve né vend t&
fajésimit t€ individéve. Kjo duhet t€ theksohet gjat€é c¢do interviste me pérfagésuesit e
ndérmarrjeve, pasi njerézit béhen mbrojté€s dhe jo bashképunues kur fajésohen. Vetém pas
pérgatitjes sé raportit pérfundimtar mund t& diskutohet pérgjegjésia e individéve. Eshté shumé
e réndésishme qé hetimet pér ¢do aksident t&€ jené t€ hollésishme dhe t€ strukturuara pér té
shmangur vendimet dhe pérfundimet e nxituara.



Mbledhja dhe analiza e informatave duhet té jeté:

e objektive dhe e paanshme;

e t& identifikohet sekuenca e ngjarjeve dhe kushteve qé cuan deri né aksident;

e ¢ identifikohen shkaget direkte;

e ¢ identifikohen shkaget themelore, p.sh. veprimet né t€ kaluarén gé€ kané lejuar ose
shkaktuar kushte/praktika t€ pasigurta t&€ pazbuluara;

e ¢ identifikohen shkaget rrénjésore, (p.sh. aspektet organizative dhe menaxhuese t&é
aranzhimeve t& shéndetit dhe sigurisé - mbikéqyrja, monitorimi, trajnimi, burimet e
alokuara pér shéndetin dhe siguriné etj.).

Kapitujt vijues té kétij doracaku pérshkruajné informacionin kryesor qé duhet t€ merret né
ményré t€ strukturuar pér t€ lejuar analizén e aksidentit dhe pérgatitjen e sugjerimeve pér
veprimet e nevojshme parandaluese (pé€rmirésimet).

Teknika pér analizén e aksidenteve né puné

Ka shumé mjete dhe teknika t€ disponueshme dhe t€ pérshkruara pér strukturimin e hetimit dhe
analizés sé€ aksidenteve dhe pér identifikimin e shkageve rrénjésore. Secila nga qasjet ka
avantazhe dhe manggsi, késhtu g€ zgjedhja e hetimit t€ duhur nuk &shté e thjesht€. Mos harroni
se metoda e vecanté &shté vetém njé mjet dhe shumica e tyre kané shumé ngjashméri né
ményrén e t€ menduarit dhe kryesisht sigurojné ményrén e organizimit t€ strukturuar té
informacionit pér t€ lejuar analiza t€¢ métejshme.

Né kété doracak, pér mbledhjen e informacionit éshté pérzgjedhur qasja e propozuar nga
Drejtoria e Shéndetit dhe Sigurisé (Mbretéria e Bashkuar), kurse pér analizén e
aksidenteve éshté pérzgjedhur metodologjia e 5 Pseve, si njé metodé relativisht e thjeshté,
por efektive, e pérdorshme pér industri dhe lloje té ndryshme té aksidenteve.

UDHEZIM “HAPI PAS HAPI” PER HETIMET E SHENDETIT DHE
SIGURISE

Procedura e hetimit &shté e strukturuar né katér hapa, nga mbledhja e informacionit deri né
pérgatitjen e veprimeve parandaluese:

1. Mbledhja e informatave

2. Analiza e informatave

3. Identifikimi i masave té pérshtatshme pér kontrollin e riskut

4. Plani i veprimit dhe zbatimi i tij

Kéto katér hapa pérfshijné njé seri pyetjesh t€ numéruara. Kéto pércaktojné né detaje
informacionin g€ duhet t& grumbullohet, analizohet dhe futet né “Pérmbledhjen e Informatave
té Hetimit t€ Aksidentit” (Aneksi ). Numrat e pyetjeve korrespondojné me ato t€ formularit né
Aneksin . Pér secilén nga pyetjet e numéruara jepet njé shpjegim me disa shembuj t€ pyetjeve
dhe c¢éshtjeve té cialt duhet adresuar.

Aneksi II pérmban “Raportin pér hetim té aksidentit n€ puné€” qé pérmban gjetjet kryesore té
hetimit té aksidentit dhe veprimet g€ duhet t€ ndérmerren nga punédhénési.

Hapi 1: Mbledhja e informatave



Qéllimi 1 kétij hapi €shté t&é zbuloni se ¢faré ndodhi, dhe cilat ishin kushtet dhe veprimet qé
ndikuan né aksident. Filloni sa mé shpejt g€ t€ jet€¢ e mundur dhe pérpiquni t&€ merrni sa mé
shumé informacione t€ jeté e mundur, pasi kjo nuk do t€ lejojé g€ kushtet né vendin e aksidentit
té ndryshojné (p.sh. mund t€ higen objektet dhe sendet, t& zévendésohen masat mbrojtése, té
vendosen shenjat etj.). Nése €shté e nevojshme, ndaloni punén dhe kufizoni qasjen né€ zonén e
aksidentit dhe:

e Bisedoni me ¢do déshmitar t&€ mundshém dhe mblidhni deklaratat e tyre me shkrim
(pérdor formularin pér deklaratat e déshmitaréve &shté bashkangjitur si Aneksi III).

e Mblidhni t€ gjitha informacionet e disponueshme dhe pérkatése né lidhje me aksidentin,
si skica, matje, fotografi, lista kontrolluese, leje pér puné, autorizime etj. Fillimisht éshté
né rregull nése informacionet e tilla mblidhen si shénime (duke pérdorur formularin
“Pérmbledhje e Informatave t€ Hetimit t&€ Aksidentit”) t€ dhéné né Aneksin I) g€ mund
t€ pérdoren mé€ voné pér shkrimin e raportit zyrtar (sipas Aneksit II). Mos harroni t’i
mbani shénimet deri sa t€ dorézohet dhe pranohet raporti pérfundimtar (t€ hyjé né fuqi
ligjérisht).

1. Ku dhe kur ndodhi aksidenti?

Ligji aktual pér siguriné dhe shéndetin né puné (nr. 04 / L-161) pércakton g€ né rast se ka
ndodhur aksidenti duke shkaktuar léndime ose vdekje t€ njé punonjési, punédhénési &shté i
detyruar t€ njoftojé menjéheré inspektorin e punés. Investigationdo hetim pér aksidentet fillon
kur merret ky njoftim i punédhénésit pér aksidentin né puné dhe duhet t€ mblidhen
informacionet fillestare:
e Sqgaroni dhe kontrolloni informacionin e marré nga punédhénési g€ raporton aksidentin
(pérfshiré detajet e regjistrimit t& kompanisg).
e Kontrolloni kohén dhe vendin e sakté t€ ngjarjes.
e Gjeni llojin e industris€ né t& cilén punon ndérmarrja (sipas klasifikimit NACE rev.2 -
Klasifikimi Statistikor 1 Aktiviteteve Ekonomike né Komunitetin Evropian, shiko
Aneksin IV).

Shénim: nése éshté e mundur, kérkoni nga punédhénési té paraqesé informacionin e méposhtém
né lidhje me aksidentin:
1. Emri dhe mbiemri, numri i identitetit té personit / éve té démtuar

Ashpérsia e aksidentit t¢ mundshém (sipas punédhénésit)

Adresa e personit / ve té démtuar

Profesioni i personit / ve té démtuar

Punédhénési, punonjési i té cilit ka pésuar njé aksident
Adresa ku ndodhi aksidenti
Data dhe koha kur ndodhi aksidenti

Njé pérshkrim i shkurtér i ngjarjes

O N Ao

Personi i kontaktit dhe numri i telefonit

2. Kush u léndua/pésoi shéndet té lig ose u pérfshi ndryshe né aksident?

Sqaroni dhe kontrolloni emrat e viktimés (viktimave) dhe déshmitaréve okularé si dhe
kontrolloni ID e déshmitaréve okularg.

3. Si ndodhi aksidenti? Shénoni ¢do pajisje pune té pérfshiré.



Zbulimi i asaj q& ka ndodhur mund t€ pérfshijé mjaft puné detektive, por pérpiquni t€ jeni t&
sakté dhe t’i pércaktoni faktet né ményrén mé t&€ miré t€ mundshme, me mendje t& hapur dhe
duke marré parasysh gjithcka g€ mund té keté kontribuar né aksident.

Pérshkruani zinxhirin e ngjarjeve g€ kané ¢uar deri tek aksidenti dhe menjéheré pas aksidentit,
duke u pérpjekur t€ identifikoni né ményré kronologjike t€ gjitha ngjarjet dhe rastésité g€ mund
té kishin pasur efekt mbi aksidentin. Me fjalé t€ tjera, pérpiquni t&€ zbuloni zinxhirin e ngjarjeve
duke biseduar me viktimén e aksidentit, déshmitarét okularé, menaxherét dhe t€ punésuarit e
tjeré. Tregohuni objektiv dhe shmangni fajésimin e kujtdo ose dhénien e gjykimeve pér shkaget
e mundshme. Pyesni déshmitarét okularé pér deklaratat e tyre (nése €shté e mundur, pérdorni
formularin e dhéné si Aneksi III).

Identifikoni qarté pajisjet dhe objektet g€ jané€ pérfshiré né aksident (p.sh. numri i identifikimit,
emri i prodhuesit, lloji i modelit dhe numri, viti i prodhimit etj.). Shénoni gjendjen e pajisjeve,
vecanérisht pozicionin e kontrolleve dhe masave t€ siguris€. Vizatoni pozicionin e pajisjeve dhe
objekteve té tjera; béni fotografi (mundésisht me pullé t& orés).

Shénim: Bashkéngjisni deklaratat e déshmitaréve okularé (renditini dhe identifikojini garté).
4. Cilat aktivitete po kryheshin né kohén e aksidentit?

Mblidhni t€ gjitha informacionet pér punén qé€ po béhej pak para se t&€ ndodhte aksidenti, pasi
shpesh ato mund t€ hedhin drité mbi kushtet dhe rrethanat g€ béné qé digka t€ shkonte keq.

Jepni njé pérshkrim sa mé t€ miré t€ jeté e mundur, duke pérfshiré t€ gjitha detajet pérkatése,
p.sh. rrethinat, pajisjet/materialet e pérdorura, numrin e t€ punésuarve t€ angazhuar né aktivitete
té ndryshme (thoni saktésisht se c¢faré lloj pune bénin ata) ményrén e pozicionimit t€ tyre dhe
cdo detaj pér ményrén e sjelljes sé tyre etj.

5. A kishte ndonjé gjé té pazakonté apo té ndryshme né lidhje me kushtet e punés?

Aksidentet shpesh ndodhin kur digka €shté e ndryshme nga procedurat dhe kushtet normale. N&
raste té tilla, kur pérballen me situata té reja, t€ punésuarit mund ta kené t€ véshtiré té pérshtaten,
vecanérisht nése burimet e rrezikut jané t€ panjohura pér ta, ose nése nuk jané trajnuar né
ményré adekuate pér t’u marré me situatén dhe kérkesat e reja. Pérpiquni gjithashtu t€ sqaroni
pse kushtet e punés ose proceset ishin dukshém té€ ndryshme nga kushtet normale, dhe pse ka
ndodhur kjo? Pérshkruani né detaje se ¢faré ishte e re apo e ndryshme né situaté né até rast té
vecanté. A kishte ndonjé plan pér njé situaté té till€, a ishin t€ punésuarit t€ vetédijshém pér até
gé po ndodhte dhe a po ndignin procedurat e duhura?

Nése jo, pse jo? T€ kuptuarit e ményrés si i trajtojné t€ punésuarit situata té panjohura mund té
sigurojé informacion mbi manggsité organizative dhe planifikuese.

Po ashtu, sqaroni a ishin t€ gjithé t&€ punésuarit dhe mbikéqyrésit t€ vetédijshém se gjérat nuk
ishin ashtu si¢ mendohej? A ishin t€ punésuarit dhe mbiké&qyrésit t€ trajnuar dhe me pérvojé té
mjaftueshme pér t’i njohur kéto rrethana dhe qé té reagojné si¢ duhet?

6. A kishte procedura té pérshtatshme dhe té sigurta té punés, dhe a u ndogén ato?

Aksidentet shpesh ndodhin kur nuk ka procedura t€ sigurta t€ punés ose kur procedurat jané té
papérshtatshme ose nuk ndigen né praktiké.
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Pér t'1 dhéné vetes mé shumé informacion:

e Mundohuni t€ kuptoni se cilat ishin aspektet e procedurave dhe praktikave normale t&
punés gé kané cuar drejt aksidentit?

e A ishte vendosur dhe ndigej njé metodé e sigurt e punés? Nése jo, pérpiquni t€ kuptoni
pse - ishte procedura apo mungesa e trajnimit dhe mbikéqyrjes g€ luajtén rol né
aksident?

e A kishte mbikéqyrje adekuate?

e A ishin mbikéqyrésit t€ kualifikuar (t€ trajnuar) dhe me pérvojé? A kishin ata kohé té
mjaftueshme pér t€ ndjekur proceset e punés?

NE€ asnjé rast, mos e fajésoni viktimén, t€ punésuarit e tjeré ose mbikéqyrésit.
7. Cilat léndime ose efekte té shéndetit té keq, nése ka, jané shkaktuar?

Eshté e réndésishme té theksohet se cilat pjesé té trupit jané lénduar dhe natyrén e léndimit -
p.sh. mavijosje, shtypje, djegie, prerje, kocké e thyer etj. Shénoni si u dha ndihma e paré dhe
nése u thirr shérbimi 1 urgjencés. Nése po, diagnoza e sakt€ mjekésore do t€ konfirmohet mé
voné nga shérbimi i urgjencés ose spitali.

Shénim: bashkéngjitni raportin mjekésor nga trajtimi i urgjencés ose spitalit.

Identifikoni kodet pér klasifikimin e aksidentit
e Lloji 1 léndimit sipas SEAP (Aneksi V):
e Pjesa e trupit e 1énduar sipas SEAP (Aneksi VI).

Kjo pyetje €shté e ngjashme me pyetjen numér 3, por ka t& b&jé mé& shumé me natyrén e
léndimit. Ju lutemi pérshkruani natyrén e léndimit, p.sh. cfaré e shkaktoi saktésisht 1€ndimin,
pér shembull mjet i mbajtur me doré, si thiké (duke shkaktuar prerje), ose njé substancé kimike
(duke shkaktuar djegie), njé€ automjet (duke shkaktuar thyerje t€ kémbéve), nj€ pjesé 1€vizése e
makinerive (shtypje e gishtave ose e t& punésuarit).

Identifikoni kodet pér klasifikimin e ményrés s€ kontaktit sipas Aneksit VII dhe shkruani kodin
né kété formularé si dhe né Raportin pér hetimin e aksidenteve né€ puné.

9. A njihej risku? Nése po, pse nuk u kontrollua? Nése jo, pse jo?

Ju duhet t€ zbuloni nése burimi 1 rrezikut dhe pasojat e tij t€ mundshme ishin t€ njohura pér
punédhénésit (dhe té punésuarit), dhe nése kjo informaté u &shté komunikuar atyre g€ kishin
nevojé té dinin, p.sh. pérmes trajnimit ose udhézimeve. Kontrolloni nése ka vlerésim t€ shkruar
té riskut dhe nése risqet qé shkaktojné aksident jané identifikuar né té.

Ju lutemi qartésoni dhe shénoni se cila ishte rruga e komunikimit dhe / ose trajnimit né ményré
qé té identifikohen hendekét e mundshém. Eshté e réndésishme nése risqet qé shkaktojné
aksidente jané injoruar apo nuk jané kuptuar dhe u jan€ komunikuar t€ punésuarve. Sérish, mos
kérkoni fajin e njé t€ punésuari individual, por gabimet né sistem. Kontrolloni edhe nése
vlerésimi i riskut pérmban masa t€ pérshtatshme kontrolli dhe veprime parandaluese.

Shénim: Bashkéngjitni njé kopje té vlerésimit té riskut né raport.
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10. A ndikoi organizimi dhe aranzhimi i punés né aksident?

Aranzhimet organizative né kompani pércaktojné kornizén brenda sé€ cilés béhet puna.
Kontrolloni nése né kompani po ndodhin kéto ose ndonjé shembull tjetér (ka shumé mé shumé
probleme t€ mundshme, kétu jané paraqitur vetém disa shembuj):
e standardet e mbikéqyrjes dhe monitorimi né vend i praktikave t& punés mund t&€ jené mé
pak se adekuate;
e mungesa e shkathtésive ose njohurive mund t€ nénkuptojé se askush nuk ndérhyn né
rast t& gabimeve procedurale;
e procedurat e papérshtatshme t€ punés mund t€ nénkuptojné g€ hapa té caktuar né
procedurat jané 1€né anash, sepse ato jané€ shumé té véshtira dhe kérkojné shumé kohé;
e mungesa e planifikimit mund t€ nénkuptojé qé disa detyra nuk jané& béré, jané béré
shumé voné ose jané béré né ményrée té gabuar;
e veprimet dhe prioritetet e t€ punésuarve mund t€ jené€ pasojé e ményrés né té cilén ata
paguhen ose shpérblehen ndryshe;
e objektivat e larta t&€ prodhimit dhe punét e ndara mund t€ rezultojné né degradimin e
masave té sigurisé dhe t€ punésuarit g€ punojné me njé ritém shumé té shpejte.

11. A ishin té mjaftueshém mirémbajtja dhe pastrimi? Nése jo, shpjegoni pse jo.

Mungesa e mirémbajtjes dhe kujdesi 1 dobét jané shkage t€ zakonshme t€ aksidenteve né ¢do
industri dhe lloj pune. Pérshkruani nése gjendja e riparimit dhe kushtet e tilla g€ mund t€ kishin
kontribuar né€ aksident? A u ngritén né kohé objektet e I€na shtriré né sipérfage apo dysheme?
A u pastruan derdhjet e vajit menjéheré? A ishte vendpunishtja e rregullt dhe e mirémbajtur pér
té shmangur pengimin ose rréshqitjen? A kishte ndonjé program pér mirémbajtjen dhe kujdesin
né vendin e punés? A kishte ndonjé udhézim me shkrim? Vézhgoni lokacionin pér t€ gjykuar
nése kéto aspekte mund t€ kené kontribuar né aksident? Kérkoni mendimin e viktimés dhe té té
punésuarve té tjeré. Konsideroni rolin e faktoréve t¢ méposhtém (jané paraqgitur vet€ém disa
shembuj, lista nuk &shté e ploté):

e njé makineri ose mjet i mirémbajtur keq mund t€ nénkuptojé se njé i punésuar eshté i
ekspozuar ndaj dridhjeve ose zhurmave t€ tepérta dhe duhet t€ pérdoré forcé t€ shtuar,
ose g€ té ndérhyjé né makineri pér ta kryer punén, ku zhurma e tepért ndikon edhe né
aftésiné e pérgendrimit;

e njé& mjedis i zhurmshém mund t€ mos t’u lejojé t&€ punésuarve qé t’i dégjojné udhézimet
si¢ duhet, si dhe t€ jené njé shkak i mundshém i humbjes sé dégjimit té shkaktuar nga
zhurma;

e dyshemeté jo té rrafshéta mund ta béjné té rrezikshme 1€vizjen pérreth vendit t€ punés,
vecanérisht 1€vizjet e automjeteve. Kur pengohet ose rréshget, njé i punésuar mund té
bé&j€ njé hap né drejtim t& gabuar ose té preké makineri 1€vizése;

e ndricimi 1 mirémbajtur keq mund ta béjé mé t€ véshtiré kryerjen e detyrés, dhe e bén
gjithashtu mé t€ véshtiré qé té vérehen pengesa né dysheme;

e materialet e ruajtura keq né dysheme brenda dhe rreth zonés s€ punés do té€ rrisin riskun
e pengimit;

e akulli, papastértia (p.sh. réra, mbéshtjelljet plastike, kuti kartoni etj.) dhe ndotésit e tjeré
né shkallét ose vendkalimet, e b&jné mé t€ lehté rréshqitjen dhe rénien;

e mjetet g€ nuk jané né pérdorim t€ menjéhershém duhet t€ ruhen né€ ményrén e duhur
dhe t€ mos lihen t€ shtriré rreth zonés s€ punés.

12. A ishin kompetent dhe té pérshtatshém personat e pérfshire?
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Pérvec kérkesave ligjore g€ punédhénési t€ sigurojé trajnim, &shté gjithashtu e réndésishme qé
t” sigurojé t€ punésuarve njohuri, shkathtési dhe pérvojé pune (praktike) t€ nevojshme pér t&
kryer punén e tyre né ményré té efektshme dhe té sigurt. Fakti qé dikush ka béré té njéjtén puné
pér njé kohé té gjaté nuk do té thoté se i ka shkathtésité ose pérvojén e nevojshme pér ta béré
punén né ményre té sigurt. Kjo &shté vecanérisht né rastin kur ndryshohet rutina normale, futen
pajisje t€ reja, ndryshojné 1éndét e para ose kimikatet e pérdorura et;.

Disa nga aksidentet q¢ ndodhin mund t€ kené ndodhur si pasojé e:

e mungesés s€ udhézimeve dhe trajnimeve mund t€ nénkuptojé qé€ detyrat nuk béhen si¢
duhet dhe/ose né ményré t& sigurt;

e kegkuptimeve gé lindin mé lehté kur t€ punésuarit nuk kané njohuri pér rutinat dhe
procedurat e zakonshme né kompani;

e ¢ mungesés s€ respekti pér risqet e pérfshira, pér shkak t€ injorimit t€ pasojave té
mundshme;

e problemeve pér shkak té papjekurisé, mungesés s€ pérvojés dhe mungesés s€ vetédijes
pér risqet ekzistuese ose t€ mundshme midis t€ punésuarve té rinj ose pa pérvoje;

e trajtimit t& dobé&t i materialeve ose mjeteve té€ rrezikshme, pér shkak t&€ mos informimit
té duhur té t€ punésuarve se si duhet t€ béhen gjérat si¢ duhet.

Njerézit gjithashtu duhet t€ pérputhen me punén e tyre pér sa i pérket shéndetit, forcés, aftésisé
mendore dhe gjendjes fizike - kérkoni shenja qé tregojné ndryshe.

Shénim: bashkéngjitni kopjen e certifikatés shéndetésore té viktimave.
13. A ndikoi paragqitja e vendit té punés né ngjarjen e keqe?

Planifikimi, paraqitja fizike dhe rrethinat e vendit t€ punés mund t€ ndikojné né€ shéndetin dhe
siguring e té punésuarve dhe t€ cojné né aksidente. Pér shembull, l1éndimet mund t€ shkaktohen
nga skajet e mprehta té tryezés, tymra t€ rrezikshém ose shumé t€ ndezshém mund t€ prodhohen
né zonat ku ka drité t€ hapur (burim pér shpérthim). Planifikimi mund t€ mos jeté i mjaftueshém
pér lévizje t€ sigurta ose jané mbuluar shenjat e sigurisé/daljes emergjente.

Eshté gjithashtu e réndésishme qé pér disa procedura t& punés t& punésuarit t&¢ mund ta shohin
njéri tjetrin dhe té€ komunikojné. Ndoshta sinjalet paralajméruese ose automjeti né ardhje nuk
mund t€ dégjohej - kontrolloni pér t€ gjitha kéto shenja té problemeve t€ mundshme.

Né pérgjithési, duhet t€ kontrolloni nése vendet e punés jané t€ organizuara né njé ményré qé
sigurojné dhe inkurajojné procedura t& sigurta - ato duhet t’i dekurajojné t€ punésuarit nga
sjellja e pasigurt, si ngjitja mbi materiale ose pajisje, mos ndezja e dritave, zvarritja nén
konvejer né puné etj.

14. A ndikoi natyra apo forma e materialeve té pérdorura né ngjarjen e keqe?

Pérvec t€ genit né thelb té rrezikshém (p.sh. toksik/helmues, i rénde, etj.), materialet e pérdorura
nga ndérmarrja mund t€ paragesin rrezik thjesht nga dizajni, pesha, cilésia ose paketimi i tyre,
p.sh. materiale té€ rénda dhe té v€shtira pér t’u trajtuar, materiale me skaje t€ mprehta, copéza,
g€ mund t€ derdhen leht& ose t€ krijojné pluhur t€ rréshqitshém etj. Cilésia e dobét e 1€ndéve t&
para mund t€ rezultojé edhe né déshtim t€ materialeve ose pajisjeve gjaté pérpunimit normal,
duke shkaktuar keqfunksionime dhe aksidente t&€ mundshme.
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15. A ndikuan né aksident véshtirésité né pérdorimin e pajisjeve té punés?

Pajisjet e pérdorura t€ punés - makineria dhe mjetet e pérdorura pér kryerjen e punés mund t&é
kené efekte té réndésishme né siguriné dhe shéndetin e té punésuarve. T€ gjitha kéto sende
duhet t& jené t€ dizajnuara dhe prodhuara sipas disa standardeve té kérkuara dhe t’u pérshtaten
té punésuarve g€ i pérdorin ato. Kjo i referohet si modelit ergonomik, ku pérgendrimi &shté tek
individi, ashtu edhe detyrés s€ punés qé sendi Eshté krijuar posacérisht pér té kryer. Nése pajisjet
1 plotésojné nevojat e pérdoruesit individual, ka mé shumé té€ ngjaré t€ pérdoren ashtu si¢ jané
menduar - pérfshiré kétu edhe rregullat e shéndetit dhe sigurisé.

Njé pjesé e modelimit t€ sigurt t€ makinerive dhe detyrimit té prodhuesit &shté ofrimi i
manualeve t€ pérdoruesve. Kontrolloni edhe doracakét e pérdoruesit kétu - a jané t€ ploté dhe
té kuptueshém pér t€ punésuarit? Mos harroni se njé pajisje e ndérlikuar pune qé€ kérkon qé
operatori i saj t&€ ndjekeé njé doracak t€ komplikuar t&€ pérdorimit €shté nj€ burim risku né vetvete.

16. A ishin té¢ mjaftueshme pajisjet e sigurisé¢?

Ju duhet t€ kontrolloni plotésisht se ¢do pajisje sigurie dhe procedurat e siguris€ ishin t&
mjaftueshme dhe t€ pérditésuara pér zhvillimin e t€ gjitha kushteve dhe t€ gjitha procedurave
t& punés, pérfshiré sigurimin dhe pérdorimin e ¢do pajisje shtesé t&€ nevojshme pér siguriné dhe
shéndetin e t€ punésuarve. Pér shembull kontrolloni:

pajisje shtesé t& sigurisé teknike né pajisjet e punés;

pajisje dhe procedura t€ izolimit t€ furnizimit me energji elektrike;

pérdorimi 1 pajisjeve personale mbrojtése (PPM);

ndértimi i sistemeve t& siguris€, p.sh. njé sistem i ventilimit me ekstraksion, sistemi i
alarmit, sistemet e siguris€ nga zjarri.

Shénoni nése jané pérdorur pajisjet e siguris€, nése jané pérdorur né ményré korrekte, nése kané
gené né gjendje t€ mir€ apo kané punuar si¢ duhet etj.

17. A ndikuan kushte té tjera né aksident?

‘Kushtet e tjera’ kané€ pér qéllim t€ mbulojné gjith¢ka tjetér q€ nuk éshté raportuar ose
pérmendur ende, por g€ mund té keté ndikuar n€ aksident. Pér shembull:
e mosmarréveshjet ose kegkuptimet midis njerézve (rreziget psiko-sociale);
e kushtet e motit;
e ndérhyrjet e paautorizuara né njé proces ose detyré pune;
e furnizimet ose pajisjet defektoze;
e veprime t€ qéllimshme, té tilla si shkelje apo sabotim.

Hapi 2: Analiza e informatave

Njé analizé pérfshin shqyrtimin e t& gjitha fakteve né térési, pércaktimin se ¢faré ka ndodhur
saktésisht dhe pse ndodhi. T€ gjitha informacionet e hollésishme t€ mbledhura duhet té
grumbullohen dhe ekzaminohen pér t€ identifikuar se cilat informata jané t€ réndésishme dhe
cilat informata mungojné€. Mbledhja dhe analiza e informacionit né t€ vérteté béhen pjesérisht
paralelisht. Ndérkohé qé analiza pérparon, do t€ zhvillohen linja t&€ métejshme t€ hetimit qé
kérkojné informacion shtesé t€ cilat do té rishikohen dhe qartésohen.

Pér té gené e ploté dhe pa paragjykime, analiza duhet t&€ béhet n€ ményré sistematike, késhtu qé
t& gjitha shkaqget dhe pasojat e mundshme t& aksidentit t¢ merren parasysh dhe t€ analizohen
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plotésisht. Nj& numér i madh i metodave zyrtare jané zhvilluar pér ta ndihmuar kété qasje - disa
nga to jan€ mjaft t& thjeshta, kurse disa shumé t&€ gjera.

Analiza e aksidenteve mund t€ kérkoj€ njé puné ekipore me kolegé té tjeré me njohuri té thella
ose pérvojé né industri ose lloj pune, ose né disa raste me eksperté tekniké t& jashtém.

Vetém duke identifikuar t€ gjitha shkaqget, dhe shkaqet rrénjésore né vecanti, ju mund té€ mésoni
nga déshtimet e kaluara dhe t€ parandaloni pérséritjet e ardhshme té aksidenteve.

Shkaget e aksidenteve shpesh lidhen me njéri tjetrin né njé ményré komplekse, ndonjéheré
vetém duke ndikuar né€ ngjarje, kurse né raste t€ tjera kané njé ndikim dérrmues, pér shkak té
kohé&s sé€ tyre ose ményrés s€ ndérveprimit. Analiza duhet t€ marré€ parasysh té gjitha shkaqget e
mundshme t€ ndonjé aksidenti. Mbani mend:

e Mbani njé mendje t€ hapur;

e Mos e refuzoni njé shkak t€ mundshém deri sa ta keni konsideruar seriozisht;

e Theksoni njé véshtrim t€ ploté, sistematik dhe objektiv t€ provave.

Né kapitujt e ardhshém do t€ njiheni me metodén e zgjedhur t€ analizés duke paraqitur
konceptin e saj dhe duke dhéné disa shembuj (dy prej tyre bazuar né aksidente reale). Si shpesh
shkaget e aksidenteve jané t€ lidhura me t€ ashtuquajturat "gabime njerézore", kéto do té
shpjegohen mé& shumé né detaje.

Analiza

Ky kapitull jep informacion mbi konceptet themelore t€ analizés sé shkageve t€ mundshme t&
aksidenteve. Ky informacion &shté 1 réndésishém pér té ofruar qasje sistematike dhe analiza té
hetimit.

Ka shumé metoda pér t€ analizuar informacionin e mbledhur né nj€ hetim pér t&€ gjetur shkaget
direkte, themelore dhe rrénjésore, dhe ju takon juve g€ t€ zgjidhni ciléndo metodé gé ju
pérshtatet mé s€ miri. Ky doracak ju ofron t€ pérdorni qasjen relativisht t& thjeshté t€ hetimit té
aksidenteve qé shpesh quhet “5 Pse” - sepse bazohet né qasjen qé pyet CFARE dhe PSE ka
ndodhur, dhe pérgjigjet “Sepse ...” - kjo pastaj e “zbérthen” aksidentin né seri
ngjarjesh/parakushtesh.

Pastaj secili prej kétyre analizohet mé tej - pérséri duke pyetur “PSE” (ndodhi kjo) dhe duke u
thelluar né€ mé shumé detaje. Besohet (dhe €shté vértetuar né praktiké) se pér shumicén e
aksidenteve mund t€ mésohen edhe shkaget themelore dhe rrénjésore duke pyetur “PSE” 5 heré,
dhe vetém aksidentet shumé komplekse do t€ kishin nevojé pér njé hetim mé té thellé.

Kjo qasje e thjeshté ndihmon gjithashtu né organizimin e informacionit g€ keni mbledhur.

Shembull: Le t€ shohim njé shembull shumé t€ thjeshté - njé i punésuar, le ta quajmé Gjoni,
bie nga shkallét.

Aneksi I ka njé formular (pas pikés 18.) ku mund t€ plot€sohen kéto informacione, duke shtuar
fleté shtesé nése &shté e nevojshme.
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Pika e fillimit €shté ‘ngjarja’ ose ‘aksidenti’, p.sh. “Gjoni ka thyer kembén” - késhtu g€ aksidenti
ka ndodhur.

Filloni t& pyesni “CFARE” dhe “PSE” ndodhi? Ndodhi SEPSE:
e viktima, p.sh. Gjoni, ishte mbi nj€ shkallg (pér t& béré ndonjé detyré pune);
e ckzistonte njé rrezik, p.sh., rreziku nga rénia dhe graviteti béri g€ ai t€ binte poshté;
e kéto rrethana i bashkuan kéto kushte, p.sh. Gjoni ra nga shkalla.

Gjoni theu kémbén

)
4 " }

Gjoni &shté né shkallé Rénie pér shkak (& Gjoni bie
¥ gravitetit ¥
Casje né cati Shkallét bien

T Y
Shkallet nuk jané t&
lidhura

Pér secilén nga arsyet (shkaget e aksidentit) e identifikuara vazhdoni té pyesni ‘Pse?’ dhe
vendosni pérgjigjet. Vazhdoni duke pyetur ‘Pse’ deri sa pérgjigjet t&€ mos jené mé kuptimplota
dhe linja e vecanté e hetimit t€ ndalet. Mos u shqgeté€soni pér numrin e heréve g€ e béni pyetjen,
“Pse?”, sepse duke béré késhtu ju do té arrini né€ shkaget e vérteta té aksidentit. Disa linja hetimi
do t&€ pérfundojné shpejt, p.sh. “Pse ishte i pranishém rreziku i rénies? ” Pérgjigja: “Graviteti”.
Pér pérgjigje té tjera do t& keté pérgjigje shtes€, p.sh. Gjoni ra sepse shkalla po rréshqiste, dhe
shkalla po rréshqiste sepse nuk ishte fiksuar si¢ duhet.

Pasi té keni mbledhur informacionin pérkatés dhe t€ pércaktoni se ¢faré ka ndodhur dhe pse,
tani mund t€ pércaktoni shkaqet e aksidentit né ményré sistematike. Duke pérdorur t&€ njéjtén
qasje dhe formular t€ siguruar né Aneksin I, punoni pérmes pyetjeve né lidhje me shkaget e
mundshme direkte t€ aksidentit (vendi, impianti, njerézit dhe procesi) dhe identifikoni cilat jané
té réndésishme.

Regjistroni t€ gjitha shkaqet direkte t€ identifikuara dhe masat e nevojshme t€ kontrollit té riskut
né formular (Aneksi I)

Pér secilin shkak direkt, analiza do t€ sugjeron shkaget themelore t& cilat mund t& kené lejuar
ekzistimin e shkageve direkte.

Shqgyrtoni pyetjet pér shkaget themelore/rrénjésore t€ sugjeruara nga shkaqget direkte.
Regjistroni ato qé jané relevante dhe shénoni masat e nevojshme pér t’i korrigjuar/eliminuar
ato.

Hapi 1 fundit 1 analiz€s suaj &shté t€ merrni parasysh mjedisin né t€ cilin u krye organizimi dhe
planifikimi i shéndetit dhe siguris€. Regjistroni déshtimet themelore né sistemin e pérgjithshém
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té¢ menaxhimit (d.m.th. shkaqget rrénjésore t&€ ngjarjes s€ keqe) dhe veprimin korrigjues té
kérkuar né nivelin e menaxhmentit. Shkaget rrénjésore té€ pothuajse té gjitha ngjarjeve t€ kéqija
jané déshtimet n€ nivelin menaxherial. Duke gené inspektor i1 punés, ju nuk mund t’i dini té
gjitha detajet né nivelin e menaxhimit, por zakonisht do t&€ keni informacion t€ mjaftueshém pér
té theksuar manggsité mé t€ dukshme.

Shembull i metodés sé hetimit duke pérdorur metodén e S PSEVE
Né faget vijuese t& kétij doracaku jepen dy shembuj tjeté t€ hetimit t€ ploté t& rasteve té
aksidenteve né€ puné duke pérdorur qasjen e 5 PSEVE dhe duke identifikuar gjithashtu shkaget

direkte, themelore dhe rrénjésore.

SHEMBULLI 1

Aksidenti i ndodhi z. Jack Brown ai ishte duke punuar né gurore dhe detyra e tij ishte té
ngjitej né mal dhe té zhvendoste gurét poshté né gurore pér renditje dhe transport té
métejshém né makineri thérrmuese. Ai mori rrugén e gabuar pér né kodér dhe pérfundoi né
pozicionin e gabuar pér detyrén e punés né rrugé té ngushté. Ai vendosi té zbriste poshté,
por né vend qé té shkonte mbrapsht ai vendosi té bénte kthesé dhe iu afrua sé tepérmi skajit
té shkembit, traktori rréshqiti, u pérmbys dhe ra poshté. Gjaté rénies ai ra nga kabina dhe
vdiq nga lendimet fatale. Traktori né rénie ra mbi njé automjet tjetér qé punonte né gurore
duke e démtuar seriozisht até (shoferi nuk pati léndime).

Traktor i ngjashém (lloji
Rruga deri né anén e kodrés me zinxhiré né vend té
llojit me rrota)

Pamje e shkémbit, vendi i aksidentit i
shénuar me shigjeté té kuge

Operatori Operatori Operatori
shkoi shumé&  shkoi né€ zoné zgjodhi t& Traktori Traktori ra
CKA? larg né buzé t& gabuar béjé kthesé rréshqiti dhe mbi njé Vozitési ra
) té shkémbit ngarkimi / dhe t€ mos ra poshté né traktor jetér nga kabina
dhe shumé mori rrugg té shkojé gurore
afér skajit gabuar mbrapsht

Ne kemi identifikuar disa “shtigje” té ndryshme pér té béré pyetje té métejshme dhe pér té kérkuar
shkaget e kétij aksidenti.
Le t’i shqyrtojmé mé tej:
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PSE?

PSE?

PSE?

PSE?

Nuk ka shenja /
shénime né
buzé té
shkémbit

Askush nuk
mendoi se ato
jané té
domosdoshme
né até vend

Problemi nuk
éshté
identifikuar né
vlerésimin e
riskut

Ai mendoi se
ishte rruga mé
e shkurtér

NE rrugé nuk
kishte asnjé
shenjé apo

pengesé fizike

Asnjé plan
specifik i
punés/trafikut
né dispozicion

Nuk e ka
vlerésuar sakté
situatén

Besim i tepruar
né aftésiné e
traktorit

Nuk ka trajnim

pér pérdorimin

e kétij traktori
specifik

U pérdor
traktori i
gabuar - me
rrota (jo me
zinxhiré€)
Planifikimi i
dobét i punés
dhe
automjeteve
nga menaxheri
i ndérrimit

Po punohej
poshté tij

Nuk u tha t&
mos punojé né
zZoné

Traktori sipér

as nuk u pa as
nuk u dégjua
nga vozitési

Asnjé telefon
ose mjet tjetér
komunikimi
nuk ishte né
dispozicion

Nuk po
pérdorte rripin
e sigurimit

Nuk kishte rrip
sigurimi

Nuk kérkohe;j
pérdorimi i
rripave t&
sigurimit

Nuk éshté
identifikuar né
vlerésimin e
riskut

Kur pérmbledhim t€ gjitha informacionet nga hetimi, mund t€ nxjerrim pé€rfundimet vijuese pér
aksidentin dhe cilat jan€ shkaget direkte, themelore dhe rrénjésore té aksidentit.

Cfaré ndodhi dhe Si/Pse ndodhi aksidenti?
Operatori shkoi né zoné té gabuar ngarkimi / mori rrugé té gabuar;

Operatori zgjodhi t€ béjé kthesé€ dhe t€ mos shkojé mbrapsht;
Operatori shkoi shumé larg n€ buzé t&€ shkémbit dhe shumé afér skajit;
Traktori rréshqiti dhe ra poshté né gurore;

Vozitési ra nga kabina dhe vdiq;

Traktori ra mbi njé traktor tjetér duke e démtuar até.

Shkaget direkte té aksidentit:

e Lloji gabuar i traktorit t€ zgjedhur;
e Vendimi i papérshtatshém i vozitésit pér situatén;
e Nuk ka shenja sigurie né buzé té shkémbit;
e Vozitési nuk mbante asnjé rrip t€ sigurimit;
e Puna nuk éshté e kufizuar nén zonén e punés sé€ traktorit me lart.
Shkagqet themelore:
e Planifikimi i dobét 1 rrugéve té trafikut né€ gurore, i cili ¢oi né€ zgjedhjen e rrugés s€ gabuar;
e Vlerésimi i riskut nuk ka identifikuar disa risqe - duke cuar n€ mungesé té shenjave t&
siguris€ né buze t€ shkémbit dhe mungesé té rripave t€ sigurimit né traktore;
e Vozitési nuk ishte i trajnuar pér pérdorimin e kétij traktori t& vecanté (duke cuar né€ vendim
té papérshtatshém);
e Mungesa e mjeteve t& duhura té¢ komunikimit (telefonat, radiomarrésit etj.) né gurore;
e Menaxhimi i dobét i flotés s€ traktoréve g€ ¢oi né zgjedhjen e traktorit t€ gabuar pér
punén e vecante.
Shkaget rrénjésore:
e Angazhimi i dobét i menaxhmentit pér ¢éshtjet e shéndetit dhe sigurisé;

18



e Vlerésimi i riskut i pamjaftueshém dhe i njé cilésie t&€ dobét;
e Linjat e paqarta t€ komunikimit dhe pérgjegjésive pér siguriné dhe shéndetin né gurore.

SHEMBULLI 2

Aksidenti ka ndodhur né shesh ndértimi gjaté punimeve pér krijimin e strukturés sé betonit
té ndértesés. Ky aksident i vecanté ndodhi kur myk rrezja e ndértimit (CBM) duhej té
zhvendosej né vendndodhje té ndryshme. Pesha e késaj myk rrezesh éshte aférsisht 300 kg
dhe sipas procedurés normale duhet té ishte béré duke pérdorur pajisje té posacme ngritése
/ lévizése. Né vend té késaj, grupi i punétoréve vendosin ta béjné até me doré (ngritjen e
kornizés sé mbajtjes (skelave) dhe mé pas zhvendosjen né lokacionin e ri) dhe u rrézua né
kokat e tyre duke plagosur 5 persona.

R~

Korniza e mbajtjeve ndértimore dhe korniza
mbajtése (né pozicion té palévizshém)

5 o
P <

| e (& = e i ] ¢ 5 = == 1 ‘&‘ |
Situata pas rénies sé kornizés mbajtése Pajisja e posacme ngritése / lévizése pér ri-
duke u zhvendosur né pozicion té ri pozicionimin e kornizave mbajtése
CFARE
ka CBM duhet t& Skelat e mbajné té U vendos qé té
ndodhur zhvendoset demoluar zhvendoset manualisht
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Ne kemi identifikuar disa "shtigje" t¢é ndryshme pér té beré pyetje té métejshme
dhe pér té kerkuar shkagqe té ketij aksidenti. Le t'i shqyrtojmé ato mé tej:

Eshté vendosur né ”Nuk ishte aq e .
PSE . géndrueshme sa té
vend té gabuar

Pajisja 1€vizése nuk ishte
né dispozicion

zhvendosej
Nuk ka plan t& qarté . CL .. s
PSE pér vendosjen ¢ CBM 1 Mbéshtetje diagonale u Shumé }arg pér tfi shkuar
. hoq, 1 mungonte pér ta marre?
né vend
Planifikimi i dobét i Skelat nuk kontrollohen Yetem 4 pajisje j[.e
PSE rojektit ara pérdorimit disponueshme pér
proj) para p vendpunishte
Punétorét nuk e kuptuan gqé
PSE s .
éshté e rrezikshme
PSE Trajnime té pa

mjaftueshme

Kur pérmblidhen t€ gjitha informacionet nga hetimi, mund t€ nxjerrim pérfundimet né€ vijim
pér aksidentin dhe cilat jané shkaqget e menjéhershme, themelore dhe rrénjésore té aksidentit.

Cfaré ndodhi dhe Si/ Pse ndodhi aksidenti?

e Korniza mbajtése (CBM) &shté dashur gé t€ largohet;

e U vendos gé t€ zhvendoset manualisht duke mos pérdorur pajisjen special pér ngritje;
e Skela éshté shembur dhe ka plagosur 5 persona.

Shkaget e menjéhershme té aksidentit:
e Zhvendosja e CBM né njé vend tjetér;
e Shembja e skeles mbi punétoré.

Shkaget themelore:

e Planifikimi i dobét i1 projektit (pra nevoja pér t& 1évizur CBM);

e Numér i pamjaftueshém 1 pajisjeve lévizése / ngritése;

e Mungesé ose trajnim i dobét pér punétorét dhe njohja e rrezigeve;

e Vlerésimi i rrezikut me cilési té ulét nuk ka identifikuar kété rrezik;

e Mungesa e mbikéqyrjes ditore dhe t€ vazhdueshme t€ punéve potencialisht té rrezikshme.

Shkaget kryesore:

® Angazhim i dobét i mbikéqyrésve pér siguriné dhe shéndetin né puné;

o Zgjedhja e njé eksperti t€ jashtém pér siguri dhe shéndet n€ puné me aftési t€ uléta;

e Mos shpérndarja e burimeve t€ mjaftueshme pér siguri (p.sh. pajisje té mjaftueshme
ngritése / 1évizése etj)

Gabimet njerézore

Shumé shpesh do té keté shumé té ashtuquajtura “gabime njerézore” (dhe shkelje) ose “faktoré”
g€ ju do té zbuloni, késhtu g€ ia vlen t& pérmblidhni shkurtimisht ményrén si i analizoni dhe
klasifikoni, dhe si i pérdorni kéto informacione. Q€llimi i njé hetimi €shté t€ nxjerré mésime
dhe t€ veprojé pér t&é parandaluar pérséritjet, pérmes masave t€ pérshtatshme pér kontrollin e
riskut. Vénia e t& gjithé fajit mbi njé¢ ose mé shumé individé €shté kundér-produktive dhe
rrezikon t’1 1zoloj€ t€ punésuarit dhe t€ démtojé kulturén e sigurisé dhe shéndetit, thelbésore pér
krijimin dhe mirémbajtjen e nj€ mjedisi pune mé t€ sigurt.

20




NE& qofté se nuk zbuloni njé shkelje t&€ géllimshme dhe me géllim t€ keq ose sabotim t& sigurisé
dhe masave paraprake shéndetésore né vendin e punés, mund t€ jeté kundér-produktive té
ndérmerrni veprime ndaj atyre qé€ jané t€ pérfshiré, dhe ju duhet t€ synoni mé shumé pér
pérmirésime né nivelin organizativ.

Gabimet ose déshtimet njerézore mund t€ ndahen né tri lloje té gjera, dhe veprimi i nevojshém
pér té parandaluar aksidente (ose incidente) t&€ métejshme do t€ varet nga cili lloj i gabimit
njerézor &shté 1 pérfshiré. Figura e bashkéngjitur tregon klasifikimin e mundshém t€ gabimeve
njerézore (t€ quajtura gjithashtu déshtime).

Gabimet
njerézore

—» .
Gabime té Hutim
— bazuara né
shkathtési

Harresa
™ —»  Bazuar né rregulla
N Gabimi
— Bazuar né njohuri
> Shkelja

Gabime té bazuara né shkathtési: njé hutim ose harresé:

1 ashtuquajturi “hutim” ndodhin kur njé person kryen detyra rutinore automatikisht, pa
menduar, dhe veprimi 1 kétij personi nuk &shté ashtu si¢ duhet, p.sh. ai/ajo operon ¢elésin e
gabuar né njé panel kontrolli pa ndonjé arsye t€ vecanté;

t€ ashtuquajturat “harresa” ndodhin kur njé veprim kryhet jashté sekuencé€s normale
(proceduré normale) ose harrohet njé hap, p.sh. vozitési i kamionit cisterné€ ka pérfunduar
mbushjen e cisternés sé vet dhe &shté gati ta shképusé zorrén, por e thérrasin qé té pérgjigjet
né telefon. Pas kthimit, ai/ajo harron se zorra nuk éshté shképutur dhe niset. Kéto 1loje
gabimesh mund t€ parashikohen, dhe mund t€ merren masa pér t’i parandaluar ose
zvoggluar gjasat e tyre, p.sh. kodet me ngjyra, lista kontrolluese, njé bllokim et;.

Gabimet: gabimet e gjykimit (t¢ bazuar né rregulla ose té bazuara né njohuri):

gabimet e bazuara né€ rregulla ndodhin kur njé i punésuar ka njé séré rregullash se cfaré t&
béjé né situata/procedura t€ caktuara dhe zbaton rregullin e gabuar;

gabimet e bazuara né njohuri ndodhin kur njé i punésuar pérballet me njé situaté t€ panjohur
pér té cilén nuk ka rregulla, pérdor njohurité e veta dhe bazohet né parimet e para, por arrin
né njé pérfundim t& gabuar. Pér shembull, kur ndizet drita paralajméruese g€ tregon se
pompa e sistemit t€ ftohjes po mbinxehet, a ka ndonjé rregull se ¢faré duhet béré? Nése jo,
e lini pompén ndezur, e fikni, apo fikni t& gjith€ njésiné€? Apo pér shembull, nése valvula e
presionit tregon presion shumé t€ larté, a ka ndonjé proceduré cfaré duhet béré pér secilin
nivel t€ presionit?

21



Trajnimi, procedurat gjithépérfshirése t€ punés s€ sigurt dhe dizajni i pajisjeve t€ punés jané mé
té réndésishmet né€ parandalimin e gabimeve.

Shkelja (thyerja e rregullave)

e Mosrespektimi i géllimshém i rregullave, rruga e shkurtér pér t€ kursyer kohé ose pérpjekje,
bazuar né besimin se rregullat jané shumé kufizuese dhe nuk zbatohen gjithsesi, p.sh.
operimi i njé sharre rrethore me mbrojtése t& hequr.

Zakonisht, ky lloj sjelljeje zakonisht mund t€ parashikohet. Sigurimi i trajnimit, rregullave t&
thjeshta praktike, dhe mbikéqyrja rutinore dhe monitorimi i performancés do ta zvogélojé kété
lloj sjelljeje.

Kur shqyrtoni si t€ shmangni déshtimet njerézore, mbani n€ mend faktin se ato nuk ndodhin né
izolim nga ngjarjet e tjera né kompani. Nése déshtimet njerézore identifikohen si shkaktaré t&
nj€ aksidenti, merrni parasysh faktorét e méposhtém g€ mund t€ ndikojné né gabimet dhe sjelljet
njerézore.

Faktorét mé té réndésishém qé duhen marré parasysh si gabime njerézore me ndikim:

Faktorét e punés:

e savémendje &shté e nevojshme pér detyrén (si vémendja shumé e larté ashtu edhe ajo shumé
e ulét mund t€ ¢ojné né nivele mé t€ larta t& gabimit)?

e vémendja e ndaré ose shpérgendrimet jané t€ pranishme;

e procedura jo adekuate;

e koha né dispozicion pér njé detyré t€ vecanté.

Faktorét njerézore:

e aftésia fizike (madhésia dhe forca) - mbani mend qé kéto duhet t&€ vlerésohen si pjesé e
vlerésimit t& riskut;

e kompetenca (njohurité, shkathtésité dhe pérvoja);

e lodhja, stresi, morali, alkooli ose droga.

Faktorét organizativé:

® presioni i punés, orari i gjaté i punés ose ndérrimet;
e disponueshméria e burimeve t€ mjaftueshme;

e cilésia e mbikéqyrjes;

e kultura e sigurisé dhe e shéndetit.

Faktorét e pajisjeve té punés:

e sa té garta dhe t€ thjeshta pér t’u lexuar dhe kuptuar jan€ kontrollet e pajisjeve? A €shté e
kuptueshme gjuha e pérdorur? Shenjat dhe ngjyrat jané té qarta?

e a &shté pajisja e dizajnuar pér té zbuluar ose parandaluar gabimet? (pér shembull, pér
bombola oksigjeni dhe acetileni pérdoren konektoré t€ madhésive t€ ndryshme pér té
parandaluar gabimet né lidhjen e zorréve);

e &shté skema e vendit t&€ punés e kuptueshme pér pérdoruesin dhe e lehté pér t’u kuptuar?

Hapi 3: Identifikimi i masave té pérshtatshme pér kontrollin e riskut

Qasja metodike e adoptuar né fazén e analizé€s do t€ b&jé t€ mundur g€ t€ identifikohen
problemet gé ¢ojné né aksident dhe zgjidhjet e mundshme. K&to zgjidhje duhet t€ vlerésohen
né ményré sistematike dhe vetém zgjidhja (zgjidhjet) optimale duhet té konsiderohen pér
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zbatim. Nése identifikohen disa masa té mundshme né kontrollin e riskut, ato duhet té
pércaktohen me kujdes si nj€ plan veprimi pér kontrollin e riskut, i cili pércakton se ¢faré duhet
t& beéhet, kur dhe nga kush. Detajet praktike né kornizén e sakté kohore dhe pércaktimi i
personave pérgjegjés i takojné kompanis€, por mbani mend qé do t’ju duhet ta vizitoni sérish
kompaniné pér t&€ monitoruar progresin ose t€ kérkoni njé raport t€ shkruar pér statusin e
zbatimit.

19. Cilat masa té kontrollit té riskut jané té nevojshme/rekomandohen?

Analiza juaj e aksidentit do t€ keté identifikuar njé€ numér masash t€ kontrollit t€ riskut qé ose
kané déshtuar, ose q¢ mund ta kishin ndérpreré zinxhirin e ngjarjeve qé ¢oi né aksident, nése
ato ishin t€ vendosura dhe do ishin pérmbajtur.

Tani duhet t& hartoni njé listé té té gjitha masave té mundshme pér t&é parandaluar kété 1loj
aksidenti, ose aksidente t€ ngjashme. Vlerésoni secilén nga masat e mundshme t€ kontrollit t&
riskut n€ bazé t& aftésis€ sé tyre pér t€ parandaluar pérséritjet.

Disa nga kéto masa do t€ jené mé t€ véshtira pér t’u zbatuar sesa t€ tjerat, por kjo nuk duhet té
ndikojé né renditjen e tyre si masa t€ mundshme t€ kontrollit t€ riskut. Veté kompania do t€ jeté
pérgjegjése pér prioritizimin e rendit t&€ zbatimit t€ masave dhe se kush do t€ jeté pérgjegjés.

Pér t& vendosur cilat masa t€ kontrollit té riskut duhet t&€ rekomandohen dhe prioritetin e tyre,
masat duhet t’1 zgjidhni sipas rendit vijues, kur éshté e mundur:
e masa ¢ eliminojné riskun, p.sh. pérdorimi 1 produkteve ‘thelbésisht t& sigurta’, té tilla
si njé produkt me bazé uji dhe jo njé tretés me bazé hidrokarbure;
e masa g€ luftojné riskun n€ burim, p.sh. sigurimi i masave mbrojtése t€ pajisjeve;
e masa g€ minimizojné riskun duke u mbéshtetur né sjelljen njerézore, p.sh. procedurat e
sigurta t€ punés, pérdorimi i pajisjeve personale mbrojtése.

Né terma t€ pérgjithshém, masat gé¢ mbéshteten né masat e kontrollit t€ risgeve inxhinierike
jan€ mé t€ besueshme sesa ato qé€ mbéshteten vetém te njerézit, por q€ zakonisht mund t€ jené
mé ekspansive.

Mos harroni se mund té keté disa masa kontrolli / veprime parandaluese ¢é ju duhet té
zbatoni menjéheré (pérfshiré ndalimin e punés sé kompanisé ose punés sé vecanté). Né
raste té tilla, puna mund té rifillojé vetém kur zbatohen masat mé kritike.

20. A ekzistojné risqe té ngjashme diku tjetér? Nése po, cfaré dhe ku?

Pasi ta keni pérfunduar hetimin tuaj pér kété aksident t€ vecant€, merrni parasysh implikimet
mé t€ gjera: a mund t€ ndodhé e njéjta gjé diku tjetér né kompani, né kété lokacion apo né njé
lokacion tjetér? Cilat hapa mund t€ merren pér ta shmangur két€? Cfaré mund t€ sugjeroni?

Aksidentet mund t€ mos kené ndodhur né vende té tjera me rrezige dhe probleme t€ ngjashme,
por ju mund t’1 sugjeroni kompanisé té€ béjé vlerésimin e vendeve t€ punés dhe situatave té
ngjashme.

Shénim: késhillohet gé rezultatet e hetimit té kétij aksidenti té vecanté té pérdoren gjithashtu né
praktikén tuaj té inspektimit né kompani té tjera - kur té vini re disa nga déshtimet e
identifikuara gjaté kétij hetimi, mos harroni té veproni né pérputhje me rrethanat pér té
parandaluar aksidentet e métejshme té punés.
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21. A kané ndodhur aksidente té ngjashme mé paré?

Si inspektor i punés duhet t€ pyesni nése ka pasur aksidente t€ ngjashme né té kaluarén? Nése
po, pse &shté lejuar t&€ ndodhin pérséri?

Fakti qé aksidente té tilla ndodhin ende duhet t’ju shtyjé t€ béni mé shumé presion pér afatet
dhe pér veprimet qé do t€ ndérmerren me shpejtési. Ju gjithashtu duhet t’i rekomandoni
kompanisé t&€ vazhdoj€ t’i mbajé syt€ hapur ndaj incidenteve, pasi ato gjithashtu mund t€ ¢ojné
né aksidente né té ardhmen.

Hapi 4: Plani i veprimit dhe zbatimi i tij

22. Cilat masa té kontrollit té riskut duhet té zbatohen né planin afatshkurtér dhe
afatgjaté?

Né kété fazé té hetimit, ju keni identifikuar masat e mundshme t€ kontrollit t€ riskut (masat
parandaluese) dhe t’i renditni né Raportin pér Hetimin e Aksidentit né puné (Aneksi II i kétij
Doracaku) g€ do t’1 dorézohet kompanisé. I takon menaxhmentit t€ kompanis€ t€ vendosé pér
prioritetet dhe zbatimin praktik t€ kétyre masave. Detyrat tuaja jané t€ kontrolloni (nése &shté
e nevojshme, personalisht ose me shkrim) gé Plani i Veprimit né€ nivelin e kompanisé 1 adreson
risqet sipas prioritetit sé tyre dhe qé masat té jené té pérshtatshme dhe realiste. Eshté gjithashtu
e réndésishme gé té caktohen pérgjegjésité, dhe té vendoset afati kohor. Pér ato risqe q€ jané
kritike, masat duhet té€ jené€ t&€ menjéhershme (pér aq sa €shté e zbatueshme praktikisht), né disa
raste mund t€ ndérmerret njé qasje hap pas hapi (p.sh. masa &shté pér t€ zévendésuar makineri,
por ndérkohé qé ajo 1 dorézohet kompanisé, sigurohen masa shtesé sigurie).

Si pjesé e aktiviteteve tuaja t&€ mbikéqyrjes dhe inspektimit t€ métejshém t€ kompanisé, duhet
té kontrolloni nése plani 1 veprimit shqyrtohet rregullisht.

Nése ka ndryshime domethénése duhet t€ kontrolloni:
e nése do té arrihet géllimi pérfundimtar pér t€ zvogéluar risqet kritike?
e arregullohen dhe ri-planifikohen aktivitetet?

23. Cilat vlerésime té riskut dhe procedura té punés duhet té rishikohen dhe pérditésohen?

Eshté njé praktiké e zakonshme qé té gjitha vlerésimet e riskut dhe procedurat e sigurta t& punés
duhet t€ rishikohen pas njé aksidenti. Gjetjet e hetimit tuaj duhet t&€ tregojné fushat e vlerésimit
tuaj t€ riskut qé kané nevojé pér pérmiré€sime, ose procese pune pér té cilat vlerésimi nuk &shté
i pérshtatshém. Eshté e réndésishme qé t& konsideroni se ¢faré ju tregojné rezultatet e hetimit
pér vlerésimet tuaja t€ riskut né kompani né€ pérgjithési. A jané vértet t& pérshtatshme dhe t&é
mjaftueshém? Eshté gjithashtu praktiké e zakonshme gé t& gjitha vlerésimet e riskut t&
rishikohen pas aksidentit.

24. A jané regjistruar dhe analizuar né kompani detajet e aksidentit dhe gjetjet e hetimit?

Si pjesé e veprimtarisé€ suaj t€ mbikéqyrjes dhe inspektimit t€ métutjeshém té kompanisé, duhet
té kontrolloni nése Raporti dhe gjetjet e tij jané regjistruar si duhet dhe mbahen né€ kompani pér
té siguruar g€ kéto informacione t€ jené t€ disponueshme pér ekspertét e sigurisé dhe shéndetit
né puné dhe specialistét e tjeré, edhe pas disa kohésh (p.sh. kur shqyrtoni vlerésimin e risqeve
pas 2 ose 3 vjetésh &shté e réndésishme t€ kérkoni informacione pér aksidente g€ kané€ ndodhur
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né kompani gjaté njé periudhe mé t€ gjaté kohore, pasi kjo tregon mangésité e mundshme né
menaxhim ose procedur€).
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Aneksi I:
Pérmbledhje e Informatave té Hetimit té Aksidentit

Data e aksidentit:

Kompania:

Adresa:

Emri i viktimés:

Hartuar nga (emri i inspektorit té punés)
Pjesmarrésit (emir, titulli):

Hapi 1: Mbledhja e informatave

1. Ku dhe kur ndodhi aksidenti?

Sektori industrial sipas kodit NACE (Aneksi IV)

2. Kush u léndua/pésoi shéndet té lig ose u pérfshi ndryshe né aksident?

3. Si ndodhi ngjarja e keqe? Shénoni cdo pajisje pune té pérfshiré.

Bashkéngjitur: deklaratat e déshmitaréve okularé (lista e emrave té déshmitaréve)

4. Cilat aktivitete po kryheshin né kohén e aksidentit?

5. A kishte ndonjé gjé té pazakonté apo té ndryshme né lidhje me kushtet e punés?

6. A Kkishte procedura té pérshtatshme dhe té sigurta té punés, dhe a u ndogén ato?

7. Cilat Iéndime ose efekte té shéndetit té lig, nése ka, jané shkaktuar?
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Bashkéngjitur: Raporti mjekésor nga urgjenca ose spitali.
Lloji i lendimit sipas ESAW (Aneksi V):

Pjesa e trupit e lénduar sipas ESAW (Aneksi VI):

8. Nése ka pasur njé léndim, si ndodhi dhe cfaré e shkaktoi até?

Meényra e kontaktit e léndimit sipas ESAW (Aneksi VII):

9. A njihej risku? Nése po, pse nuk u kontrollua? Nése jo, pse jo?

Bashkéngjitur: kopje e vlerésimit té riskut té detyrave/vendeve té vecanta té punés

10. A ndikoi organizimi dhe aranzhimi i punés né aksident?

11. A ishin té mjaftueshém mirémbajtja dhe pastrimi? Nése jo, shpjegoni pse jo.

12. A ishin kompetent dhe té pérshtatshém personat e pérfshiré?

Bashknégjitur: kopja e certifikatés shéndetésore té viktimés

13. A ndikoi paragqitja e vendit té punés né ngjarjen e keqe?

14. A ndikoi natyra apo forma e materialeve té pérdorura né ngjarjen e keqe?
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15. A ndikuan né aksident véshtirésité né pérdorimin e pajisjeve té punés?

16. A ishin té mjaftueshme pajisjet e sigurisé?

17. A ndikuan kushte té tjera né aksident?

Hapi 2: Analiza e informatave

18. PERMBLEDH]JA - Cilat ishin shkaqet direkte, themelore dhe rrénjésore?

Analiza (5 heré PSE)

Analiza (5 heré PSE)

18. PERMBLEDHJA - Cilat ishin shkaget direkte, themelore dhe rrénjésore?

Pérmbledhja e ményrés Si/Pse ndodhi aksidenti:
[ J
[ J
[
[ J
Pérmbledhja e shkageve direkte
[ J
[
[ J
[ J
Pérmbledhja e shkaqeve themelore
[ J
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Pérmbledhja e shkageve rrénjésore
[

Hapi 3: Identifikimi i masave té pérshtatshme pér kontrollin e riskut

19. Cilat masa té kontrollit té riskut jané té nevojshme/rekomandohen?
[

20. A ekzistojné risqe té ngjashme diku tjetér? Nése po, cfaré dhe ku?

21. A kané ndodhur aksidente té ngjashme mé paré?

Hapi 4: Plani i veprimit dhe zbatimi i tij

afatgjaté?

22. Cilat masa té kontrollit té riskut duhet té zbatohen né planin afatshkurtér dhe

pérditésohen?

23. Cilat vlerésime té riskut dhe procedura té sigurta té punés duhet té rishikohen dhe

24. A jané regjistruar dhe analizuar né kompani detajet e aksidentit dhe gjetjet e
hetimit?

Hartuar nga:
Data:
Nga:
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Aneksi II-a

/shéno numrin e regjistrimit
né Inspektoratin e Punés/

Raporti Nr.

pér hetimin e aksidentit né puné

personi 1 lénduar ka vdekur
crregullimet shéndetésore jané té rénda (té
pérkohshme)
crregullimet shéndetésore nuk jané té rénda
(t€ pérhershme)
/shéno té duhurén me X/
NE& pajtim me Ligjin pér Sigurin€ dhe
Shéndetin né Puné Nr. 04/L-161, nenin 23,
paragrafi 8:
Bazuar né pasojat, aksidentet né puné
klasifikohen si mé poshté:
8.1. aksidente gé shkaktojné paaftési té
pérkohshme pér puné;
8.2. aksidente gé shkaktojné paaftési té
pérhershme pér puné;
8.3. aksident me vdekje né punée.

aksident individual

aksident masiv (né€ grup)

/shéno té duhurén me X/
NE pajtim me Ligjin pér Siguriné dhe Shéndetin né
Puné Nr. 04/L-161, nenin 23, paragrafi 9:
Bazuar né numrin e personave té lénduar né puné,
aksidentet né puné klasifikohen si mé poshté:
9.1. aksident individual, kur vetém njé individ péson
lendime né puné; dhe
9.2. aksidente masive, ku té paktén dy (2) ose mé
shumé té punésuar pésojné léndime né té njéjtén kohé
pér té njéjtat arsye.

1. Aksidenti ka ndodhur né

data muaj vitiu né koha ora oré para / pas fillimit t€ orarit t€ punés

/duhet té regjistrohet koha e aksidentit dhe té nénvizohet e kérkuara/
/adresa e ploté me kodin postar/

(adresa ku ndodhi aksidenti)

2. Personi i lénduar , jeton né
(emri, emri 1 babait, mbiemri, numri i leté€rnjoftimit)
/adresa e ploté me kodin postar/
(adresa e vendbanimit)
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Pozita e personit té lénduar né pérmbushjen e
sé cilés ka ndodhur aksidenti,

Koha e shérbimit né kété pozité vite.

/Kohézgjatja e shérbimit né kompani (vite té plota)/
/Fut rreshta shtes€ né rast t&€ mé shumé se njé personi t& lénduar/

3. Punédhénési me té cilin (né territorin e té cilit) ka ndodhur aksidenti

(pér person juridik - emri, pér person fizik - emri, emrin e babait, mbiemri)
/Nése aksidenti ka ndodhur me njé té punésuar qé ka kryer detyra pune né emér té punédhénésit té tij/saj
né territorin e njé punédhénési tjeter, né kété piké duhet treguar punédhénési né territorin e té cilit ka
ndodhur aksidenti - emri i ploté nga certifikata e biznesit/

Numri i regjistrimit t€ biznesit dhe numri fiskal ose numri i letérnjoftimit

(pér person juridik - numri i regjistrimit t€ biznesit dhe numri fiskal, pér person fizik - numri i
letérnjoftimit)

Aktiviteti kryesor afarist:

Kodi i veprimtarisé industriale sipas NACE: _
/Shih Aneksin IV té Doracakut pér inspektorét e punés pér hetimin e aksidenteve né puné/

4. Punédhénési, i punésuari i té cilit éshté lénduar né aksident

(pér person juridik - emri, pér person fizik - emri, emrin e babait, mbiemri)
/Shéno punédhénésin me té cilin éshté lidhur kontrata e punés - emri i ploté nga certifikata e biznesit/

Numri i regjistrimit t€ biznesit dhe numri fiskal ose numri i letérnjoftimit

(pér person juridik - numri i regjistrimit t€ biznesit dhe numri fiskal, pér person fizik - numri i
letérnjoftimit)

Aktiviteti kryesor afarist:

Kodi i1 veprimtarisé industriale sipas NACE:
/Shih Aneksin IV té Doracakut pér inspektorét e punés pér hetimin e aksidenteve né puné/

Lista e t€ punésuarve t€ punésuar né kété periudhé:

I punésuari/té€ punésuarit kané pasur kontraté pune me punédhénésin:

Po
Jo

/shéno té duhurén me X /

I punésuari /t€ punésuarit ishin njoftuar né Administratén Tatimore t€ Kosovés:

Po
Jo

/shéno té duhurén me X/
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5. Udhézimi dhe aftésimi pér siguriné dhe shéndetin né puné né lidhje me punén gjaté
pérmbushjes té sé cilés ka ndodhur aksidenti

éshté realizuar
nuk éshté realizuar

/shéno té duhurén me X/

/Né€ pajtim me Ligjin pér Sigurin€ dhe Shéndetin né Puné Nr. 04/L-161, nenin 6, paragrafi 1 qé parashikon
udhézimin dhe aftésimin e t€ punésuarve (detyrimi i punédhénésve pér té marré masa shéndetésore dhe
té sigurisé né puné, pérfshiré masat pér parandalimin e rrezigeve profesionale, informacioni, aftésimi i
1é punésuarve pér puné té sigurt, sigurimi i udhézimeve té duhura pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e
makinerive, mjeteve dhe pajisjeve, masat pér organizimin e duhur té rrjedhés sé punés), tregojné nése i
punésuari ka marré udhézime dhe aftésim né vendin e punés pér punén e kryer gjaté aksidentit. T€ gjitha
informatat n€ lidhje me udhézimet dhe aftésimet né sferén e rregulluar dhe jo t€ rregulluar shénohen né
paragrafin 7 né€ informatat shtesé.

6. Pérshkrimi i rrethanave té aksidentit, faktorét e léndimit dhe shkaqet e aksidentit
6.1.

6.2.

Lloji i 1éndimit (kodi):
/Sipas Aneksit V té Doracakut pér inspektorét e punés pér hetimin e aksidenteve né punée/

Pjesa e 1€nduar e trupit (kodi):
/Sipas Aneksit VI té Doracakut pér inspektorét e punés pér hetimin e aksidenteve né puné/

Faktori (faktorét) e 1léndimit t& shkaktuar
nga aksidenti (kodi):

/Sipas Aneksit VII t¢ Doracakut pér inspektorét e punés pér hetimin e aksidenteve né puné/

* Pérshkrimi i rrethanave t€ aksidenteve duhet t€ jepet vegmas; faktorét e 1éndimit t€ shkaktuar nga
aksidenti; shkaget e aksidentit (6.1, 6.2.)

Pérshkruani rrethanat e aksidentit, duke pérshkruar si ndodhi aksidenti, duke pérshkruar vendin e punés
dhe pajisjet ose instalimet e pérdorura, si dhe shkaget e aksidentit dhe faktorin e léndimit.

6.1. Rrethanat e aksidentit, bazuar né shpjegime, duhet t€ pérshkruhen shkurt dhe konkretisht, me
ményré logjike:

1) Puné e personit t& 1énduar / né€ pérputhje me profesionin e specifikuar né kontratén e punés / nga
fillimi 1 ndérrimit deri n€ aksident; rendi i procesit t€ punés, metodat e punés té pérdorura nga i
Iénduari;

2) Kryerja e punés gjaté aksidentit (puna me pajisje, mjete specifike, etj.);

3) Gijendja e pajisjes, makineris€, mjetit gjaté aksidentit, d.m.th ishte ose nuk ishte né€ gjendje pune;

4) Devijimi nga procesi normal i punés, pra njé ngjarje e paparashikuar qé rezultoi né 1éndim.
Devijimet né proces mund t& ndahen né grupe si mé poshté:

a) Incidenti &shté pértej kontrollit t€ personit t€ lénduar dhe kryesisht ka t&€ b&jé me
funksionimin e pajisjeve (shpérthim, zjarr, kimikate ose shkarkim gazi, energji elektrike,
etj.);

b) Humbje totale ose e pjesshme e kontrollit t€ njé pajisje ose automjeti;

¢) Rréshgitja ose pengimi qé rezulton né rénie;

d) Metodat e pasakta t& punés, sjellja joprofesionale;
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e) Dhuna, sulmi nga kafshét;

5) Veprimet e personit t& Iénduar dhe atyre rreth tij/saj pas 1€ndimit;
6) Tregoni nése personit t& lénduar i €shté ofruar ndihma e shpejté apo &shté thirrur urgjenca

mjekésore.

6.2. Pércaktimi i shkageve t€ aksidentit bazohet n€ analizén e informatave t&€ marra.

Shkaget mé t&€ zakonshme t€ aksidentit:

Kushtet e pakénagshme té punés

Organizimi i punés dhe manggésité e
ndérlidhura

Pajisjet e siguris€¢ mungojné, nuk funksionojné
ose jané t€ pamjaftueshme.

Mangési né menaxhimin e punés, kontroll i
pamjaftueshém.

Pajisje ose mjete pune t&€ démtuara.

Aftésim/udhézim i pakénagshém i t€ punésuarve.

Lokale t€ ngushta ose t€ papérshtatshme.

Zgjedhje e gabuar e procesit teknologjik né puné.

Rregull i pamjaftueshém né vendin e punés.

Delegim i pakénaqshém i detyrave t€ punés,
ndarje e pérgjegjésive né fushén e sigurisé dhe
shéndetit n€ puné.

Pajisje t€ papérshtatshme personale mbrojtése

Manggsi né mbikéqyrjen e brendshme t€ mjedisit

0se mungesa e tyre. t€ punés.

Dizajni (organizimi) ose vendi i

pakénagshém.

Manggsi né shpérndarjen e kohés s€ punés.
Shkelje té tjera qé lidhen me organizimin e

punés

Shkelje té tjera g€ lidhen me kushtet e punés. punes 1

Veprim i pasigurt njerézor
(veprim/njerézor)

Nuk &shté respektuar siguria sipas rregulloreve
ose udhézimeve t€ punés.
Nuk jané pérdorur pajisje sigurie (pajisje
kolektive ose personale mbrojtése).
Jang pérdorur metoda pune t€ paautorizuara ose
t& papérshtatshme.
Jané pérdorur pajisje dhe mjete t& punés té
papérshtatshme ose me defekt.
Pakujdesi né puné.
Puna nén ndikimin e
substancave psikotrope.
Kontakti me gjakun.
Shkelje té€ tjera g€ lidhen me veprimet njerézore.
/Shembuj té tjeré jepen né Doracakun pér inspektorét e punés pér hetimin e aksidenteve né puné. /

Mosrespektimi i rregullave t€ trafikut rrugor.

Dhuna (sulmet).

Shkelje té tjera.

Kafshimet e kafshéve.

alkoolit, drogave,

7. Informata shtesé
7.1.

7.2.
7.3.

7.1. Tregoni shkeljet e aktit specifik ligjor (Ligji i Punés, Ligji pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné dhe
akte té tjera ligjore dhe nénligjore t€ ndérlidhura) g€ ishin shkaku i drejtpérdrejté i aksidentit dhe pér té
cilat éshté pérgjegjés punédhénési si person juridik dhe/ose personi i lénduar.

Punédhénési mund té jeté pérgjegjés pér shkelje rregullatore té sigurisé dhe shéndetit né puné, kurse i
punésuari pér shkelje té rregulloreve té brendshme t€ kompanisé (kontrata e punés, procedurat e punés,
udhézimet e sigurisé dhe shéndetit né puné), me t& cilat i punésuari ka gené i njohur, dhe t€ cilén ai/ajo
e ka konfirmuar me nénshkrimin e tij/saj.
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7.2. Ky paragraf tregon informata t€ réndésishém shtes€, pérfshiré organizimin e sistemit t& kompanisé
pér siguriné dhe shéndetin né puné (pér shembull, detyrat e njé specialisti t€ sigurisé dhe shéndetit né
puné t& kompanisé X kryhen nga personi AB, i cili ka marré certifikatén (né pérputhje me Ligjin pér
Siguriné dhe Shéndetin né Puné Nr.04 / L-161 dhe Rregulloren (MPMS) Nr. 2/2014 pér pércaktimin e
kushteve dhe kritereve pér certifikimin dhe licencimin e personave dhe institucioneve g€ kryejné detyra
té siguris€ dhe shéndetit né puné, si dhe ményrén, afatet dhe programin pér kalimin e provimeve
profesionale).

7.3. Informatat dokumentuese duhet t& pérfshihet né kété€ paragraf:

e Ekzaminimi i detyrueshém shéndetésor i viktimave té aksidentit &shté kryer/nuk &shté kryer (né
pérputhje me Ligjin pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné Nr. 04/L-161);

e Informata mbi aftésimin e viktimés né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné (titulli dhe data
e aftésimit hyrés dhe udhézimit té shkelur;

e Risqget né vendin e punés nuk jané vler&suar (n€ pérputhje me Ligjin pér Siguriné dhe Shéndetin
né Puné Nr. 04/L-161 dhe Rregulloren (MPMS) Nr. 3/2014 pér pérgatitjen e njé dokumenti té
vlerésimit té riskut, t€ dhénat mbi t€ cilat &sht€ bazuar vlerésimi i riskut, dhe mbajtja e
shénimeve pér sigurin€ dhe shéndetin né puné), vecanérisht né lidhje me aksidentin, duke
treguar datén e vlerésimit t€ riskut né vendin e punés dhe kur i €shté paraqitur viktimés;

e Pérmbajtja e alkoolit, 1éndéve narkotike ose psikotrope né gjakun e viktimés éshté/nuk &shté
vértetuar - informata nga referenca e institucionit mjekésor;

e Informata mbi ruajtjen (ose jo) t€ vendit t€ aksidentit, dokumentimi i tij:

o Deri né fillimin e hetimit t&€ njé aksidenti, vendi i aksidentit do t& mbetet i patrazuar,
nése nuk rrezikon jetén, shéndetin e njeriut dhe mjedisin, nuk shkakton njé aksident ose
zjarr dhe nuk pengon procesin e punés;

o Neése nuk &shté e mundur g€ vendi i incidentit t& lihet i patrazuar, menjéheré pas dhénies
s€ ndihmés s& shpejté pér té 1€énduarin, situata né€ vendin e aksidentit regjistrohet né njé
dokument, duke pérshkruar vendin e aksidentit (pér shembull , njé pérfagésim skematik,
njé fotografi, njé pérshkrim i hollésishém i vendit t€ aksidentit) dhe q& tregon datén dhe
kohén e pérgatitjes sé¢ dokumentit, si dhe emrin dhe mbiemrin e personit qé¢ pérgatit
dokumentin. Dokumenti nénshkruhet nga personi g€ e pérgatit.

e Duhet t&€ sigurohen informata mbi pérfshirjen e autoriteteve kompetente (shérbimet kompetente
t& SSHP-s€), nése ka; njé kopje e kontratés i bashkéngjitet raportit t& aksidentit.

Aksidenti u hetua nga / / né / / dhe konkludoi se aksidenti

/tregoni periudhén gjaté sé cilés u hetua/
ishte rezultat i ekspozimit ndaj faktoréve t€ mjedisit té€ punés
nuk ishte rezultat i ekspozimit ndaj faktoréve t€ mjedisit t& punés
/shéno té duhurén me X/

8. Pér té shmangur mangésité e identifikuara, punédhénési duhet té ndérmarré veprimet
e méposhtme:

Nr. Masat _ Afati dhe detyra e
pérhershme
1.
2.
3.

/Pas hetimit té njé aksidenti, njé punédhénés do té rivlerésojé risqet né vendin pérkatés té punés dhe do
té sigurojé masa pér parandalimin e shkaqgeve té aksidenteve né planin e masave té sigurisé dhe
shéndetit né puné ose né njé dokument té vecanté, duke treguar personat pérgjegjés pér masa té tilla
dhe afatet kohore pér realizimin e masave./
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Punédhénési duhet té dorézojé né Inspektoratin e Punés planin e masave pér parandalimin e
shkageve t€ aksidenteve né puné deri mé: / / dhe t€ informojé pér zbatimin
e masave né pérputhje me afatet e pércaktuara.

Raporti 1 aksidentit 1 hartuar

mé / / né kopje.

/Data e raportit duhet té pérkojé me afatin pér hetim. /

Hetimi u krye

nga:
(pozita) (emri, emri i babait, (nénshkrimi
P mbiemri) )
(pozita) (emri, emri i babait, (nénshkrimi
p mbiemri) )
(pozita) (emri, emri i babait, (nénshkrimi
P mbiemri) )

Numri 1 telefonit dhe adresa e e-mailit e  personit t€  kontaktit:

Lista e materialeve t€ hetimit t€ bashkangjitura (shéno sipas rastit):

Dokumenti 1 brendshém 1 IP-s€ gé arsyeton hetimin e aksidentit dhe pérfshirjen e njé
personi specifik né hetimin e aksidentit (né€ rast t€ aksidentit vdekjeprurés, té réndé dhe

né grup)

I:l Njé deklaraté né lidhje me nivelin e seriozitetit t€ ¢rregullimeve shéndetésore

Shpjegimi i personit t€ 1€nduar né aksident, déshmitaréve dhe zyrtaréve pérgjegjés
(nénvizoni sipas rastit)

Njé dokument q€ pérshkruan vendin e
incidentit (trego cili)

Dokumente t€ tjera qé pérshkruajné aksidentin
(pérmendni cilat)

Opinioni i personit t€ pérfshiré

Dokumente té€ tjera g€ lidhen me hetimin:

Raporti 1 aksidentit &shté regjistruar né Inspektoratin e Punés mé / / me Nr.
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(Adresa e Inspektoratit t&¢ Punés/Inspektoratit Rajonal t&€ Punés ku €shté regjistruar raporti i
aksidentit)

Ky raport i aksidentit mund t€ kundérshtohet brenda njé muaji duke dorézuar parashtresén

pérkatése tek udhéheqési i Inspektoratit té Punés
(Rr. Qamil Hoxha 30, Prishtiné 10000, Kosové).
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Aneksi II - b

Nr. raportit
pér hetimin e aksidentit né puné

personi i lénduar ka vdekur
crregullimet shéndetésore jané serioze (té
pérkohshme)

crregullimet shéndetésore nuk jané serioze
(permanente)

aksident individual
aksident masiv (grupor)

1. Aksidenti ka ndodhur né

né ora oré /s para / pas fillimit t€ orarit t€ punés

(adresa ku ka ndodhur aksidenti)

2. Personi i lénduar , jeton né
(emri, emri 1 babait, mbiemri, numri i lejes s€ njofimit)

(adresa e vendbanimit)

Pozicioni i personit té lénduar pas pérmbushjes
sé té cilit ka ndodhur aksidenti,

Kohézgjatja e shérbimit né kéte

o vite.
pozite

3. Punédhénési me té cilin (né territorin e té cilit) ka ndodhur aksidenti
(pér persona juridik - emri, pér persona fizik, emri, emri i babait, mbiemri)
Regjistrimi 1 biznesit dhe numri fiskal ose numri i lejes s€ njoftimit

(pér person juridik - regjistrimin e biznesit dhe numrin fiskal, pér person fizik - numrin e lejes sé
njoftimit)

Aktiviteti kryesor i biznesit:
Kodi i veprimtaris€ industriale sipas (SHKKP):
4. Punédhénési, punonjési i té cilit éshté lénduar né aksident

(pér persona juridik - emri, pér persona fizik, emri, emri i babait, mbiemri)
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Regjistrimi i1 biznesit dhe numri fiskal ose numri i lejes s€ njoftimit

(pér person juridik - regjistrimin e biznesit dhe numrin fiskal, pér person fizik - numrin e lejes sé
njoftimit)

Aktiviteti kryesor i biznesit:
Kodi i veprimtaris€ industriale sipas SHKKP:

Numri i punonjésve t&€ punésuar nga punédhénési:

Punonjési kishte kontraté pune me punédhénésin:

Po
Jo

Punonjési éshté lajméruar né Administratén Tatimore t€ Kosovés:

Po
Jo

5. Udhézim dhe trajnim pér siguriné dhe shéndetin né puné né lidhje me punén gjaté
pérmbushjes té sé cilés ka ndodhur aksidenti

éshté realizuar
Nuk éshté realizuar

6. Pérshkrimi i rrethanave té aksidentit, faktorét e léndimit dhe shkaqet e aksidentit
6.1.

6.2.

Lloji i Iéndimit (kodi):
Njé pjesé e lénduar e trupit (kodi):
Faktori (ét) shkaktues-1éndues té aksidentit (kodi):

7. Informata shtesé
7.1.

7.2.

7.3.

Aksidenti u hetua nga / / deri mé / / dhe u nxorr
pérfundimi se:
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ishte rezultat i ekspozimit ndaj faktoréve t&€ mjedisit t€ punés
nuk ishte rezultat i ekspozimit ndaj faktoréve t€ mjedisit t€ punés

8. Pér té shmangur mangésité e identifikuara, punédhénési duhet té sigurojé veprimet e
méposhtme:

Afati i fundit
Nr. Masat dhe detyra e
pérhershme
1.
2.
3.

Punédhénési duhet t€ paragesé né Inspektoratin e Punés planin e masave pér parandalimin e
shkageve té aksidenteve né€ puné deri me; / / dhe t€ informojé pér zbatimin
e masave né pérputhje me afatet e pércaktuara.

Raporti 1 aksidenteve 1 hartuar mé / / né kopje.
Hetimi u krye
nga:
) (emri, emri i babait, . ..
(pozita) mbiemri) (nénshkrimi)
) (emri, emri i babait, N ..
(pozita) mbiemri) (nénshkrimi)
(pozita) (emri, emri i babait, (nénshkrimi)

mbiemri)

Numrin e telefonit dhe adresa e postés elektronike t€ personit t€ Kkontaktit:

Lista e materialeve té€ bashkéngjitura t€ hetimit (shéno spas pérshtatshmérise):

Dokumenti i brendshém 1 IP-s€ i cili €shté justifikimi pér hetimin e aksidentit dhe
pérfshirja e njé personi specifik né hetimin e aksidentit (né rast té aksidentit
vdekjeprurés, t&€ réndé dhe grupor)

I:l Deklaraté né lidhje me nivelin e seriozitetit t€ ¢rregullimeve shéndetésore

Shpjegimi i personit t& lénduar né aksident, déshmitarét dhe zyrtarét pérgjegjés
(nénvizoni sipas rastit)

Dokument 1 cili pérshkruan vendndodhjen e
incidentit (gjendja e cila)

Dokumente t€ tjera qé pé&rshkruajné aksidentin
(pérmendni cilat)

Mendimi i personit t€ pérfshiré
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Dokumente t€ tjera qé lidhen me hetimin:

Raporti 1 aksidentit &shté regjistruar né Inspektoratin e Punés mé / / me
Nr.

(Adresa e Inspektoratit t€ Punés / Inspektoratit Regjional 1 Punés, ku €shté regjistruar raporti 1
aksidentit)

Ky raport i aksidenteve mund t€ kundérshtohet brenda njé muaji duke paragqitur kérkesén

pérkatése drejtorit té Inspektoratit t&¢ Punés
(Rr. Qamil Hoxha 30, Pristina 10000, Kosovo).
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Aneksi I11:

Deklarata e déshmitarit

Data e aksidentit:

Kompania:

Adresa:

Data dhe koha e déshmisé:

Emri dhe mbiemri:

Numri i personal i letérnjoftimit:

Ju lutemi pérshkruani né detaje cka ndodhi?

Nénshkrmi
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Aneksi IV:

Kodet NACE* rev.2 té veprimtarive industriale (kodet e nivelit 2)

A BUJQESIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI

01 Prodhimi i kulturave dhe blegtorisé, gjuetisé dhe aktivitete t&€ lidhura me shérbimin
02 Pylltaria dhe prerjet

03 Peshkimi dhe akuakultura

B MIHJET DHE GURORET

05 Mihja e qymyrit dhe linjitit

06 Nxjerrja e naftés s€ papérpunuar dhe gazit natyror

07 Mihja e xeheroréve

08 Mihje dhe gurore té tjera

09 Aktivitetet e shérbimit t€ mbéshtetjes s€ minierave

C PRODHIMI

10 Prodhimi 1 produkteve ushgimore

11 Prodhimi i pijeve

12 Prodhimi 1 produkteve t€ duhanit

13 Prodhimi i tekstileve

14 Prodhimi 1 veshmbathjeve

15 Prodhimi i Iekurés dhe produkteve t€ lidhura

16 Prodhimi 1 drurit dhe produkteve t€ drurit dhe tapé€s, pé€rve¢ mobiljeve; prodhimi 1 artikujve
prej kashte dhe materialesh thurése

17 Prodhimi i letrés dhe produkteve té letrés

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave t€ regjistruara

19 Prodhimi i1 koksit dhe produkteve t€ naftés té rafinuara

20 Prodhimi 1 kimikateve dhe produkteve kimike

21 Prodhimi i produkteve themelore farmaceutike dhe preparateve farmaceutike
22 Prodhimi 1 produkteve t€ gomés dhe plastikés

23 Prodhimi i produkteve t€ tjera minerale jometalike

24 Prodhimi 1 metaleve bazé

25 Prodhimi i produkteve metalike t€ fabrikuara, pérvec makinerive dhe pajisjeve
26 Prodhimi 1 produkteve kompjuterike, elektronike dhe optike

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike

27.1 Prodhimi i motoréve elektriké, gjeneratoréve, transformatoréve dhe aparateve té
shpérndarjes dhe kontrollit t€ energjis€ elektrike

27.11 Prodhimi i motoréve elektriké, gjeneratoréve dhe transformatoréve

27.12 Prodhimi i aparateve t€ shpérndarjes dhe kontrollit t€ energjisé elektrike
27.2 Prodhimi i baterive dhe akumulatoréve

27.20 Prodhimi i baterive dhe akumulatoréve

27.3 Prodhimi 1 kabllove dhe pajisjeve t€ kabllimit

27.31 Prodhimi i kabllove me fibér optike

27.32 Prodhimi i telave dhe kabllove té tjera elektronike dhe elektrike

27.33 Prodhimi i pajisjeve t& kabllimit

27.4 Prodhimi 1 pajisjeve elektrike t€ ndri¢imit

27.40 Prodhimi i pajisjeve elektrike t€ ndri¢imit

27.5 Prodhimi i pajisjeve shtépiake
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27.51 Prodhimi i pajisjeve elektrike shtépiake

27.52 Prodhimi i pajisjeve shtépiake jo elektrike

27.9 Prodhimi i pajisjeve té tjera elektrike

27.90 Prodhimi i pajisjeve té tjera elektrike

28 Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve n.e.c.

29 Prodhimi i automjeteve motorike, me rimorkio dhe gjysmérimorkio

30 Prodhimi i pajisjeve t€ tjera t& transportit

31 Prodhimi i mobiljeve

32 Prodhime t€ tjera

33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve

D FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE, AVULL DHE KLIMATIZIM
35 Furnizimi me energji elektrike, avull dhe klimatizim

E FURNIZIMI ME UJE; AKTIVITETET TE UJERAVE TE ZEZA, MENAXHIMIT
TE MBETURINAVE DHE SANIMIT

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé

37 Ujérat e zeza

38 Aktivitete t&€ grumbullimit, trajtimit dhe deponimit t€ mbeturinave; rikuperimi i
materialeve

39 Aktivitete t€ sanimit dhe shérbime t€ tjera t€ administrimit t€ mbeturinave

F NDERTIMI

41 Ndértimi 1 ndértesave

42 Inxhinieria civile

43 Aktivitetet e ndértimit t€ specializuar

G TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE; RIPARIMI I AUTOMJETEVE DHE
MOTOCIKLETAVE

45 Tregtia me shumicé dhe pakicé dhe riparimi i automjeteve dhe motogikletave
46 Tregtia me shumicg, pérve¢ automjeteve dhe motocikletave

47 Tregtia me pakicg, pérvec automjeteve dhe motogikletave

H TRANSPORTI DHE DEPONIMI

49 Transporti tokésor dhe transporti pérmes tubacioneve

50 Transporti ujor

51 Transporti ajror

52 Deponimi dhe aktivitetet mbéshtetése pér transport

53 Aktivitete postare dhe korrierésh

I AKTIVITETE TE SHERBIMEVE TE AKOMODIMIT DHE USHQIMIT
55 Akomodim

56 Aktivitete té shérbimit t€ ushqgimit dhe pijeve

56.1 Restorantet dhe aktivitetet t€ 1€vizshme t&€ shérbimit t€ ushqimit

56.10 Restorantet dhe aktivitetet t&€ 1€vizshme t€ shérbimit t&€ ushqimit

56.2 Katering pér evente dhe aktivitete t€ tjera t€ shérbimit t€ ushqimit

56.21 Aktivitetet t€ kateringut té eventeve

56.29 Aktivitete t€ tjera té shérbimit t€ ushqimit

56.3 Aktivitetet e shérbimit t€ pijeve

56.30 Aktivitetet e shérbimit t€ pijeve

J INFORMA CIONI DHE KOMUNIKIMI

58 Aktivitete botuese

59 Prodhim i filmave, videove dhe programeve televizive, aktivitete t€ regjistrimit t& z&rit dhe
botimit t&€ muzikés

60 Aktivitete programuese dhe transmetuese

61 Telekomunikacione

63 Aktivitete t&€ shérbimit t€ informacionit
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K AKTIVITETE FINANCIARE DHE SIGURIMI

64 Aktivitete té shérbimit financiar, pérvec sigurimeve dhe fondeve t€ pensioneve

65 Sigurimi, risigurimi dhe fondet e pensioneve, pérve¢ sigurimeve shoqgérore t€ detyrueshme
66 Aktivitete ndihmése pér shérbimet financiare dhe aktivitetet e sigurimit

L AKTIVITETE TE PASURIVE TE PATUNDSHME

68 Aktivitete t€ pasurive t€ patundshme

M AKTIVITETE PROFESIONALE, SHKENCORE DHE TEKNIKE

69 Aktivitete ligjore dhe kontabél

70 Aktivitete té zyrave gendrore; aktivitetet e konsulencés s€ menaxhimit

71 Aktivitete arkitektonike dhe inxhinierike; testimi teknik dhe analiza

72 Hulumtimi dhe zhvillimi shkencor

73 Reklamat dhe hulumtimi i tregut

74 Aktivitete té tjera profesionale, shkencore dhe teknike

75 Aktivitete veterinare

N AKTIVITETE TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV DHE MBESHTETES

77 Aktivitete té¢ marrjes me qira dhe giradhénies

78 Aktivitete t€ punésimit

79 Agjenci udhétimi, operator turi dhe shérbime té tjera rezervimi dhe aktivitete t€ ngjashme
80 Aktivitete t€ siguris€ dhe hetimit

82 Aktiviteteve administrative, mbéshtetje pér zyra dhe aktivitete t€ tjera t€ mbéshtetjes sé
biznesit

O ADMINISTRATA PUBLIKE DHE MBROJTJA; SIGURIMI I DETYRUESHEM
SHOQEROR

84 Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi i detyrueshém shoqéror

P ARSIMI

85 Arsimi

P AKTIVITETE TE SHENDETIT NJEREZOR DHE PUNES SOCIALE

86 Aktivitete t€ shéndetit njerézor

87 Aktivitete t€ kujdesit rezidencial

88 Aktivitete t&€ punés sociale pa akomodim

R ARTET, ZBAVITJA DHE REKREACIONI

90 Aktivitete kreative, arti dhe argétuese

91 Biblioteka, arkiva, muze dhe aktivitete t€ tjera kulturore

92 Aktivitete té lojérave té fatit dhe basteve

93 Aktivitete sportive dhe aktivitete argétuese dhe rekreative

S AKTIVITETE TE TJERA TE SHERBIMIT

94 Aktivitetet e organizatave me anétarési

95 Riparimi 1 kompjuteréve dhe sendeve personale dhe shtépiake

96 Aktivitete té tjera t& shérbimit personal

T AKTIVITETET E FAMILJEVE SI PUNEDHENES; AKTIVITETE TE
PADIFERENCUARA PRODHUESE TE MALLRAVE DHE SHERBIMEVE TE
AMVISERIVE PER PERDORIM VETANAK

97 Aktivitetet e familjeve si punédhénés t€ personelit shtépiak

98 Aktivitete t€ padiferencuara prodhuese t€ mallrave dhe shérbimeve t€ amvisérive pér
pérdorim vetanak

AKTIVITETET E ORGANIZATAVE DHE ORGANEVE EKSTRATERRITORIALE
99 Aktivitete té organizatave dhe organeve ekstraterritoriale

*Klasifikimi Statistikor i Aktiviteteve Ekonomike né Komunitetin Evropian, i referuar zakonisht si NACE (sipas termin
fréngjisht “nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté européenne”), €shté sistemi i klasifikimit
standard t€ industrive q€ pérdoret né Bashkimin Evropian. Versioni aktual &shté versioni 2 dhe u krijua me Rregulloren (KE)
Nr. 1893/2006. Eshté zbatimi evropian i klasifikimit ISIC t&¢ OKB-sg, versioni 4.
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Lloji i léndimit sipas ESAW

Aneksi V:

Kodi Etiketa

000 Lloji i Iéndimit 1 panjohur ose i1 paspecifikuar

010 Plagé dhe léndime sipérfagésore

011 Léndime sipérfagésore

012 Plagé t€ hapura

019 Plagé dhe léndime t€ tjera sipérfagésore

020 Fraktura t€ kockave

021 Fraktura t€ mbyllura

022 Fraktura t€ hapura

029 Lloje té tjera t€ fraktura t€ kockave

030 Dislokacion, ndrydhje dhe shembje

031 Dislokacione dhe subluksacione

032 Ndrydhje dhe shembje

039 Lloje t& tjera t€ dislokacioneve, ndrydhjeve dhe shembjeve
040 Amputime traumatike (humbje e pjeséve t€ trupit)
050 Konkusion dhe léndime t€ brendshme

051 Konkusion dhe 1€ndime intrakraniale

052 Léndime té brendshme

059 Lloje t& tjera t€ konkusionit dhe lIéndimeve t€ brendshme
060 Djegiet, skugjet dhe morthi

061 Djegiet dhe skugjet (termike)

062 Djegie kimike (korrozion)

063 Morthi

069 Lloje t€ tjera t€ djegieve, skugjeve dhe morthit
070 Helmime dhe infeksione

071 Helmime akute

072 Infeksione akute

079 Lloje t€ tjera t&€ helmimeve dhe infeksioneve

080 Mbytja dhe asfiksimi

081 Asfiksimi

082 Mbytje dhe zhytje jo fatale

089 Lloje té tjera t€ mbytjes dhe asfiksimit

090 Efektet e tingullit, dridhjes dhe presionit

091 Humbja akute e dégjimit

092 Efektet e shtypjes (barotrauma)

099 Efektet e tjera té tingullit, dridhjes dhe presionit
100 Efektet e ekstremeve té temperaturés, drit€s dhe rrezatimit
101 Goditje nga nxehtésia dhe dielli

102 Efektet e rrezatimit (jo termike)
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103

Efektet e temperaturés sé ulur

109 Efektet e tjera t€ ekstremeve té temperaturés, drit€s dhe rrezatimit
110 Gjendje shoku

111 Gjendje shoku pas agresionit dhe kércénimeve

112 Shok traumatik

119 Lloje t€ tjera t€ goditjeve shok

120 Léndime té shuméfishta

999 Léndime t€ tjera t€ specifikuara g€ nuk pérfshihen né titujt e tjeré
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Pjesa e trupit e Iénduar sipas ESAW

Aneksi VI:

Kodi Etiketa
00 Pjesa e trupit e 1€nduar, e paspecifikuar
10 Koka, nuk specifikohet mé tej
11 Koka (Caput), nervat dhe enét e gjakut té trurit dhe kafkés
12 Zona e fytyrés
13 Syri (syté)
14 Veshi (veshét)
15 Dhémbét
18 Koka, vende té shuméfishta t€ prekura
19 Koka, pjesét e tjera g€ nuk pérmenden mé lart
20 Qafa, pérfshiré shpinén dhe vertebrat e qafés
21 Qafa, pérfshiré shpinén dhe vertebrat e qafés
29 Qafa, pjesét e tjera g€ nuk pérmenden mé lart
30 Kurrizi, pérfshiré shtyllén kurrizore dhe vertebrat e kurrizit
31 Kurrizi, pérfshiré shtyllén kurrizore dhe vertebrat e kurrizit
39 Kurrizi, pjesét e tjera g€ nuk p€rmenden mé lart
40 Torso dhe organet, nuk specifikohen mé tej
41 Kafazi i kraharorit, brinjét, pérfshiré klavikulat dhe shpatullat
42 Zona e kraharorit pérfshiré organet
43 Zona e pelvisit dhe abdominale pérfshiré organet
48 Torso, vende t€ shuméfishta t€ prekura
49 Torso, pjesé té tjera g€ nuk pérmenden mé lart
50 Ekstremitetet e epérme, nuk specifikohen mé tej
51 Shpatullat dhe klavikulat
52 Krahu, pérfshiré bérrylin
53 Dora
54 Gishti (gishtat)
55 Kyei 1 dorés
58 Ekstremitetet e epérme, vende t&€ shuméfishta t€ prekura
59 Ekstremitetet e epérme, pjesét e tjera g€ nuk pérmenden mé lart
60 Ekstremitetet e uléta, nuk specifikohen mé tej
61 Kofsha dhe kérdhokulla
62 Kémba, pérfshiré gjurin
63 Kyc¢i i kémbés
64 Shputa
65 Gishti (gishtat) e kémbés
68 Ekstremitetet e uléta, vende t€ shuméfishta té prekura
69 Ekstremitetet e uléta, pjesét e tjera g€ nuk pérmenden mé lart
70 Komplet trupi dhe vende t€ shuméfishta, t€ pa specifikuara mé tej
71 Komplet trupi (efektet sistemike)
78 Vende té shuméfishta t€ trupit t& prekura
90 Pjesé t€ tjera té trupit t& 1énduara, g€ nuk pérmenden mé lart
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Aneksi VII:

Meényra e kontaktit e léndimit sipas ESAW

Kodi Etiketa

00 Nuk ka informacion

10 Kontakti me tensionin elektrik, temperaturén, substancat e rrezikshme - Nuk
specifikohet

11 Kontakt indirekt me nj€ hark saldimi, shkéndijé, rrufe (pasive)

12 Kontakt 1 drejtpérdrejté me energji elektrike, marrja e ngarkesés elektrike né trup

13 Kontakti me flaké t€ zhveshur ose me njé objekt ose mjedis t€ nxehté ose qé
digjet

14 Kontakti me nj€ objekt ose mjedis t& ftohté ose t& ngriré

15 Kontakti me substanca t€ rrezikshme - pérmes hundés, gojés pérmes thithjes

16 Kontakti me substanca t€ rrezikshme - mbi/p&€rmes 1€kurés ose syve

17 Kontakti me substanca t€ rrezikshme - pérmes sistemit té tretjes duke gélltitur
ose ngréné

19 Kontaktet e tjera té llojit t€ grupit 10 - modalitetet e 1€éndimit g€ nuk jané€ renditur
mé lart

20 Mbytja, varrosja, mbéshtjellja - Nuk &shté specifikuar

21 Mbytja né léng

22 Varrosja nén materiale t€ ngurta

23 Mbéshtjellja, rrethimi nga gazra ose grimca ajrore

29 Kontaktet e tjera té llojit t€ grupit 20 - modalitetet e 1€ndimit g€ nuk jané renditur
mé lart

30 Ndikimi horizontal ose vertikal me ose kundér njé objekti t€ palévizshém
(viktima &shté né 1€vizje) - Nuk specifikohet

31 Lévizje vertikale, pérplasje né€ ose kundér (g€ vjen nga njé rénie)

32 LEvizje horizontale, pérplasje né€ ose kundér

39 Kontaktet e tjera t€ llojit t€ grupit 30 - modalitetet e 1€éndimit q€ nuk jané renditur
mé lart

40 Goditje nga objekti né 1€vizje, pérplasja me - Nuk specifikohet

41 Goditje - nga objekt fluturues

42 Goditje - nga objekt né rénie

43 Goditje - nga objekt né 1€kundje

44 Goditje - nga objekt rrotullues, 1€vizés, i transportuar, pérfshiré automjete

45 Pérplasja me njé objekt, pérfshiré automjetet - pérplasje me njé person (viktima
po léviz)

49 Kontaktet e tjera t€ llojit t& grupit 40 - modalitetet e léndimit g€ nuk jané renditur
mé lart

50 Kontakti me Agjentin e Materialit t€ mpreht€, me majé, t€ ashpér, té trashé - Nuk
éshté specifikuar

51 Kontakti me Agjentin e Materialit t€ mprehté (thiké, teh etj.)

52 Kontakti me Agjentin e Materialit me majé (gozhd€, mjet i mprehté etj.)

53 Kontakti me Agjentin e Materialit t€ forté€ ose t€ ashpér

59 Kontaktet e tjera t€ llojit t& grupit 50 - modalitetet e lIéndimit g€ nuk jané renditur

mé lart
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60

Ngecje, shtypje, etj. - Nuk specifikohet

61 Ngecje, shtypje - né

62 Ngecje, shtypje - nén

63 Ngecje, shtypje - mes

64 Gjymtyré, duar ose gisht i shqyer ose i preré

69 Kontaktet e tjera té llojit t& grupit 60 - modalitetet e léndimit g€ nuk jané renditur
mé lart

70 Stresi fizik ose mendor - Nuk specifikohet

71 Stresi fizik - né sistemin muskulo-skeletor

72 Stresi fizik - pér shkak té rrezatimit, zhurmés, drités ose presionit

73 Stresi mendor ose shoku

79 Kontaktet e tjera té llojit t€ grupit 70 - modalitetet e 1€éndimit g€ nuk jané renditur
mé lart

80 Kafshim, shkelmim, etj. (kafshé ose njerézore) - Nuk specifikohet

81 Kafshim

82 Pickim nga insektet ose peshqit

83 Goditje, shkelmim, goditje me koké, mbytje

39 Kontaktet e tjera té llojit t€ grupit 80 - modalitetet e 1€éndimit g€ nuk jané€ renditur
mé lart

99 Kontaktet e tjera - Ményrat e léndimit g€ nuk jané t€ pérfshira né kété klasifikim
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